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UEZO SU NASSER
DARBO DIENOS POLITIES KALBOS
LIETĖ ATEINANČIUS RINKIMUS

Respublikonų vadams viskas gražu; demokratai 
priminė, kad 20% žmonių gyvena labai blogai

WASHINGTON AS, D. C. — Ilga, trijų dienų Darbo šventė, 
buvo gera proga pasakti politinių kalbų, valdančiosios partijos 
vadams džiūgaujant apie “taikos ir gerovės’’ laikmetį, demokra- 
itams primenant, kad, deja, tąja gerove naudojasi ne visi ame
rikiečiai.

LONDONO KOMISIJA IŠDĖSTĖ SAVO 
PLANĄ KANALUI SUTARPTAUTINTI

Egiptas pasiruošęs tartis ir kariauti, 
pasitikėdamas visokeriopa SSSR parama

KAIRAS. — Pirmadienio rytą Egipto prezidentas Abdel Nas
ser susitiko su Suezo kanalo komisija ir išgirdo iš jos Londono 
konferencijos 18 valstybių (iš 22-jųį nuomonę, paremtą Dulles 
projektu, kaip turėtų būti tvarkoma tarptautinė laivininkystė 
Suezo kanalu.

Prezidentas Eisenhoweris ir 
darbo sekretorius Mitchell savo 
pareiškimuose pabrėžė, kad šiuo 
metu Amerikoj dirba 66,800,000 
žmonių, daugiau negu bet kada 
anksčiau.

Prezidentas tačiau pastebėjo, 
kad ir šiuo gerovės laikotarpiu 
yra žmonių, kurie ieško, bet ne
randa darbo. Jo vyriausybės už
davinys esąs surasti būdą aprū
pinti darbu ii’ užtikrinti ekono
minį saugumą visiems.
Kefauverio, Stevensono kalbos

Kitaip kalbėjo demokratų va
dai Stevensonas ir Kefauver.

Estes Kefauver priekaištavo 
dabartinei vyriausybei už atski
rų grupių (piniguočių) rėmimą. 
Jis tvirtino, kad lapkričio mėne
sį bus išrinkta demokratų val- 
džai, kuri sukurs galimybės pa
sireikšti visoms gyventojų gru
pėms ir parodyti pilną Amerikos 
ūkinį pajėgumą.

Adlai Stevenson, kalbėdamas 
Darbo šventės minėjime Detroi
te, įtvirtino,' kad iš penkių ame
rikiečių vienas gyvena gana sun
kiai ir neturi nei saugios dabar
ties, nei ateities.

Į tuos 20% vargingai gyve
nančių amerikiečių Stevensonas 
įtraukė ir mažuosius ūkininkus, 
kurie nuo žemės ūkio produktų 
kainų kritimo ir vyriausybės ne
sirūpinimo kenčia daugiau už 
stambiuosius ūkininkus. Nuo to 
laiko, kai respublikonai užėmė 
Baltuosius rūmus (1952 m.) že
mės ūkio gaminių kainos nukri
to 27%, išvedžiojo demokratų 
kandidatas į prezidentus.

Buvęs prezidentas Trumanas 
savo dalboj Milwaukee, Wis., 
dar aštriau kritikavo respubli
konų vyriausybę už jos menką 
rūpestį ūkininkams ir darbinin
kams.
Šventė rekordinė nelaimėmis

Šių metų Darbo šventė bus 
pareikalavusi dar daugiau aukų 
užmuštais trafike, negu perei
tais metais ir negu buvo prana
šauta šiemet.

Pereitais metais Darbo šven
tės savaitgaly automobilių nelai
mėse žuvo 438 žmones, šių me
tų Darbo šventėj per tris dienas 
buvo numatyta 480 žuvusių. Su
rinkus nelaimių žinias iš visų 
Ameinkos užkampių, atrodo, kad 
užmuštų bus dar daugiau, negu 
pranašauta. '

Kipre susprogdino 
Anglijos spaustuvę

Graikų kovotojai padėjo bombą
NICOSIA, Kipras. — Pereitą 

sekmadienį sprogo bomba britų 
valdžios spaustuvėj, kur gami
nama poperinė propaganda prieš 
EOKA teroristų organizaciją.

Bomba sprogo, kada spaustu
vėj nebuvo žmonių, dėlto nie
kas nuo jos nenukentėjo, išsky
rus pačios spaustuvės ir aplinki
nių namų, iš kurių išbyrėjo lan
gai.

Čikagos žinios
Statys sunkvežimių stotis

Čikagos miesto valdyba pla
nuoja pastatyti trejetą milžiniš- 
kk stočių sunkvežimiams, gabe
nantiems prekes iš kitų miestų 
ir valstybių ir priešingai. Dabar 
sunkvežimių stotys yra Įsikūru
sios nepatogiose vietose. Nema
ža jų susitelkė prie Halsted St. 
tarp 23 ir 29 St. Sunkvežimiai 
sudaro didelę susisiekimo kliūtį 
miesto gatvėmis.

Viena iš naujųjų stočių sunk
vežimiams bus pastatyta 70 ak
rų plote tarp Ashland, Archer 
Avė. ir Čikagos upės. Čikaga 
yra ne tik didžiausias geležinke
lių centras, bet ir plentų tran
sportų — sunkvežimių.
Darbo dienos auka

Pirmoji Darbo dienos trafiko 
auka Čikagoj buvo Mrs. A. Clark, 
79 metų, iš 4158 S. Prairie Ave. 
Ją užmušė automobilis, jai ei
nant per S. Lake Shore dr. ties 
46 St. Automobili vairavo lsa- 
dore Potash, 53 m., iš 8932 So. 
Constantine St.
Uoste nuskendo mergaitė

t

5 metų mergaitė Louise Sima 
iš 519 Uvedale rd., Riverside, iš
krito iš tėvo motorinės jachtos 
Burnham uoste ir nuskendo. Po 
valandos buvo rastas jos lavo
nas. Jos tėvas Louis Sima yra 
Lawndale Auto Sales firmos, 
3550 W. Ogden avė., savininkas.
Padaužos pridarė $2,000 
nuostolių

Larry Bloom, 16 metų jaunuo
lis iš 8420 S. Peoria St., nesant 
tėvams namie, sukvietė savo 
gaujos narius vaišėms. Nelauk
tai įsiveržė apie 70 padaužų iš 
kiti] trijų gaujų. Jie apmušė šei
mininką, jo svečius, sudaužė bal
dus ir paskui, susėdo po 10-12 
į automobilius ir išvažiavo.

Policijai vėliau pasisekė kele
tą jų pagauti ir susekti daugiau 
triukšmadarių adresų.
Peršovė jaunuolį

Civiliškai apsirengęs policinin
kas John Sparks norėjo suimti 
nepilnametį jaunuolį, gerianti 
“Unique” tavernoj, 1522 W. 51 
St. Išvedus lauk, jaunuolis, Da
niel Krol iš 1442 W. 49 St., susi
ėmė su policininku. Taip jiems 
besigrumiant išsišovė policinin
ko revolveris ir pataikė jaunuo
lį. Jį nugabeno į Bridewell ka
lėjimo ligoninę išimti iš pažan
dės įstrigusią kulką.

Sprogo anglų laivas
FAMAGUSTA, Kipras. — Vie

name iš anglų pagelbiniii karo 
laivų, stovinčių prie inkaro Kip
ro salos į lankoj, įvyko sprogi
mas. Manoma, kad jį susprogdi
no graikų kovotojų “varlažmo- 
giai”.

— Adlai Stevenson atskrido 
iš Washingtono valstybės į Iową 
su rinkiminėmis kalbomis, pa
ruoštomis specialiai ūkininkams.

Prez. Eisenhower ir respublikonu partijos motery reikalu direk
torė Miss Bertha Adkins tariasi priešrinkiminės strategijos reikalu.

TANKAI PRIEŠ RASINES RIAUŠES
“Dixiekratai” kelia neramumus dėl negrų
CLINTON, Tenn. — Tautinės gvardijos batalijonas, remia- 

’ mas 10 tankų, turėjo sekmadienį ir pirmadienį pakankamai darbo 
išlaikyti tvarką ir rimtį šiame “dixiekratu” miestely, kur miš
riųjų mokyklų (integruotų) priešininkai bando kovoti jėgos prie
monėmis su JAV aukščiausiojo teismo sprendimu panaikinti se- 

gregacinę mokyklų sistemą. __________________________
Vietos ir valstybės policijos 

pareigas laikinai perėmė guber
natoriaus Clement iššaukti tau
tinės gvardijos 700 kareivių. Jie 
budi gatvėse, aišktėse ir prie 
įstaigų su durtuvais ant šautu
vų su dujinėmis bombomis ir ki
tais gatvių kovų “įrankiais”.

Minia iš 1.500 baltųjų gyven
tojų bandė savo pyktį išlieti pa
sirodžiusiam negrui, uniformuo
tam laivyno kareiviui. Jį išvada
vo kareiviai ir nugabeno Į sau
gią vietą.
Puolė laikraštininkus

Minia puolė ir grupę laikrašti
ninkų, kadangi ji juos laiko “ne
grų mylėtojais”. Mieste paskelb
tas išimties stovis. Karo stovio 
neleidžia skelbti jokiais atvejais 
Tennessee valstybės konstituci
ja. Bet tai ir nereikalinga. Gu
bernatorius įsitikinęs, kad ir esa
momis sąlygomis bus galima su
valdyti demonstruojančius gy
ventojus.

Kovai prieš mišriųjų mokyklų 
įvedimą vadovauja penkios bal
tųjų rasinės organizacijos. Sek
madienio rytą riaušininkai pir
ma nuėjo į bažnyčias. Ten bap
tistų ir metodistų kunigai savo 
pamoksluose aiškino, Ikad se
gregacija yra nesuderinama nei 
su krikščionybe, nei su JAV 
kontitucija. Bet šie pamokslai 
nedaug paveikė parapijiečius 
turinčius visiškai kitokį suprati
mą.

Riaušės prasidėjo ketvirtadie
nį, kai į vietos aukštesniąją mo- 
kklą pirmą kartą įsirašė 12 ne
grų mokinių. Antradienis yra 
mokslo metų pradžia. Negrų mo
kinius turės lydėti į mokyklą ir 
iš mokyklos policija.

JESSE JONES PALIKO 
$8.7 MIL.

HOUSTON, Tex. Teisme nu
statyta, kad buvęs prekybos de
partamento sekretorius Jesse 
Jones mirdamas paliko turto už 
$8,765,000.

Didžioji palikimo dalis eis į 
Houston Endowment fondą, ku
rį jis su žmona įsteigė 1934 m.

— JAV sargybiniai nušovė 
prie Seoulo .du korėjiečius, ėju
sius vogti į aviacijos bazę ir ne
sustojus, kai sargybiniai davė 
ženklą. *

Sovietų S-ga tęsia 
atominius bandymus
AEC seka jos sprogdinimus

WASHINGTONAS, D. C. —- 
Atominės Energijos Komisija 
(AEC) pirmadienį pranešė, kad 
Sovietai išsprogdino Sibire vėl 
vieną branduolinį ginklą.

Anksčiau buvo paties prez. Ei- 
senhowerio patvirtinta, kad So
vietų Sąjunga bandė atominius 
ar vandenilio ginklus rugpjūčio 
24 ir 30 dieną.

Respublikonai ta proga kriti
kuoja demokratų kandidatą į 
prezidentus Adlai Stevenson, pa
sisakiusi už Amerikos branduoli
nių ginklų bandymų sustabdy
mą, norint parodyti pasauliui 
JAV pacifizmą.

Sovietai, tiesa, yra išvystę 
plačią propagandą už branduo
linių ginklų gamybos ir bandy
mų sustabdymą. Tačiau tikre
nybėj jie visomis jėgomis sten
giasi pavyti ir pralenkti Ameri
ką, kad vėliau galėtų dar įžūliau 
laikytis tarptautiniuose santy
kiuose.

— Ūkio produktų kainos pa
skutinį mėnesį dar nukrito 3%, 
pranešė žemės ūkio departamen
tas. Tai yra visiškai priešinga 
respublikonų politikų tvirtini
mams, kad kainos “jau. pradėjo 
kilti”.

UNITED PRE9S-NAUJ1ENŲ Phnte
Herbert Paschen, demokratų par

tijos kandidatas į Illinois valsty
bės gubernatoriaus vieta, pareiškė 
atšaukiąs savo kandidatūrą.

FBI ieško vaikvagio
Vėl dingo kūdikis iš pežimėlio

HAMDEN, Conn. — Weinber- 
gerių vaiko vagies Angelo La- 
marcos pagavimas pereitą sa
vaitę Mineoloj, N. Y., neatbaidė 
nuo panašaus kūdikio pagrobi
mo.

šeštadienį pagrobė 6 savaičių 
mergaitę Cynthia, kai jos moti
na ją paliko vežimėly didelės 
krautuvės prieangy. Sekmadie- 
nę į. vaikvagio ieškojimą įsijun
gė ir FBI, pasinaudojant nauju 
Įstatymu, kuris nebeverčia lauk
ti savaitę laiko, o tik vieną dieną.

Įtariama tamsi, stambi mo
teris, kurią keletas pirkėjų ma
tė prie vežimėlio, manydami, kad 
ji yra kūdikio motina. Valstybės 
gynjjas Ullman sako, kad kū
dikis bus buvęs pavogtas ne dėl 
pasipelnymo.

Mergaitės tėvas Stephen Ruo- 
tolo yra dažų krautuvės parda
vėjas.

Ruotolos turi dar 8 metų sūnų 
ir 19 mėn. dukterį. Kiti du jų 
vaikai mirė, vienas iš jų per ne
laimingą atsitikimą.

Vokiečiai stato 
žydam sinagogas

Stengiasi atitaisyti 
naciu laiku skriaudas *■ 4-

DOBTMUNDAS, Vokietija. — 
Šiaurės Reino-Vestfalijos valsty
bės lėšomis buvo pastatyta, ir 
sekmadienį atidaryta žydų sina
goga.

Kalbą pasakė šios valstybės 
premjeras socialdemokratų po
litikas Fritz Stenhoff, nacių lai
kais kentėjęs kartu su žydais 
koncentracijos stovykloj. Vokie
čiai, kalbėjo Steinhoff, turi ati
taisyti Hitlerio skriaudas, kad 
Vokietijos žydai galėtų vėl pa
sijusti lygūs piliečiais.

Kita maža sinagoga buvo sek
madienį atidaryta Offenbache, 
pastatyta Eseno valstybės lėšo
mis.

Sovietai parūpins 
Suezo kanalo locu

Daug vokiečių siūlosi į tarnybą
BERLYNAS. — Sovietai yra 

parinkę savų ir satelitinių šalių 
locu, kurie norėtu darbuotis Su
ezo kanale, jį nusavinus Egiptui.

Ypač nemaža tokių savanorių 
yra Rytinėj Vokietijoj. Vokie
čių kapitonai mielai norėtų pasi
naudoti šia proga ištrukti iš ko
munistų valdžios. Bet iš kitos 
pusės komunistams svarbu nu
statyti jų politinį patikimumą, 
kad jie nepasiliktų laisvajame 
pasauly.

SERGA MARŠ, BADOGLIO
ROMA. — Maršalas Pietro 

Badoglio, 84 metų amžiaus, su
sirgo influenza. Badoglio buvo 
pirmas Italijos ministeris pirmi
ninkas po Mussolinio nuvertimo 
1943/m. Jis pasirašė su nugalė
tojais sutartį apie besąlyginį pa
sidavimą.

MIRĖ DR. CARLSON
CHICAGA. — Sulaukęs 81 

metų mirė pasaulinio garso fi
ziologas Dr. Anto Carlson, dir
bęs 52 metus profesorium Chi- 
cagoš universitete.

Tarp jo teorijų aftie alkį yra 
tekia, kad tėvai maitintų vaikus, 
kada jie alkani, o ne pagal gy
dytojų išdirbtą laiško lentelė.

Nasser atrodė gana linksmas 
ir optimistiškas apie pasitarimų 
rezultatus. Jo optimistiškumas 
pareina iš jo įsitikinimo, kad 
Londono konferencijos komisija 
bus priversta pardaryti nuolaidų, 
jeigu nori 'šį konfliktą išspręsti 
geruoju.

Penkių narių komisijai vado
vauja Australijos ministeris pir
mininkas Menzies. Po trumpo 
Įžanginio posėdžio buvo sutarta 
susirinkti vakare ir išklausyti 
Egipto diktatoriaus atsakymą į 
Londono komisijos pasiūlymus.
Vienodos nuomonės su Ike

Pulkininkas Nasser pareiškė 
pasitenkinimą, nauju prezidento 
Eisenhowerio pareiškimu, duo
tu ketvirtadienį, kad JAV laiko 
Suezo kanalą Egipto nuosavybe 
ir kad kalba eina tik apie kana
lo operacijų, laivininkystės, su- 
tarptautinimą.

Nasser tuo remdamasis reika
lauja nepažeisti Egipto suvere
ninių teisių, svarstant laisvą lai
vų praplaukimą kanalu.
Dulles planas neprimitinas

Egipto prezidentas, aiškinda
mas savo nusistatmą spaudos at
stovams, vėl pasipriešino Dulles 
projektui sutarptautinti kanalą, 
kadangi tuo būtų pažeistos Egip
to teisūs, kaip kanalo savininko.

Jei didžiosios Vakaru ir kitos 
jūrų valstybės bandys primesti 
Londono konferencijos daugu
mos priimtą Dulles projektą jė
ga, Egiptas į tai atsakys taipgi 
ginklu, kalbėjo Nasser.

T klausimą, ar jis prašytų So
vietų karinės pagalbos, jis tai 
patvirtino tokiais žodžiais, jog 
užpultajam nesvarbu, iš kur jis 
gauna paramos ir kas ateina jam 
į pagalbą,

Kim Novak šokėjas - 
paieškomas banditas

PARYŽIUS. — Naujai užtekė
jusi Hollywood© žvaigždė Kim 
Novak iš Chicagos, būdama fil
mų festivaly Cannes, Prancūzi
joj, turėjo didelį pasisekimą. Ji 
šoko su Ali Kahnu, šoko ir su 
nepažįstamu jaunuoliu, kurio 
vardas ir užsiėmimas tik dabar 
paaiškėjo.

Jis buvo Weimer Steffens, 21 
metų, paieškomas tarptautinės 
policijos (Interpol) už bankų 
apiplėšimą Vokietijoj ir Šveica
rijoj. Pereitą šeštadienį jis pa
teko prancūzų policijai į nagais 
ir bus deportuotas į Vokietiją 
teisti.

Nukrito nuo tilto 
traukinys, žuvn 125

Skaudi nelaimė Indijoje
BOMBEJAS, Indija. — Bė

gant traukiniui per tiltą, nuėjo 
nuo bėgių ir įkrito į upę lokbmO- 
tyvas ir du keleiviniai vagonai.

Nelaimėj žuvo mažiausia 125 
žifionės. Ji įvyko sėkmadifenį 
Haiderabado valstybei vidurinėj 
Indijbj. išsigelbėjb 22 keleiviai 
ir Idkomdtyvo įgula,

Komunistinė Kinija 
nemokės Amerikai už 
numuštą bombonešį

Ji dar protestuoja už jos 
“teritorijos pažeidinėjimus”

- LONDONAS. — Komunisti
ne Kinija sekmadienį oficialiai 
prisipažino, kad jos lėktuvai nu
mušė užpereitą savaitę JAV 
bombonešį. Tačiau JAV reikala
vimą atsilyginti už lėktuvą ir 16 
žuvusių lakūnų šeimoms Peipin- 
go vyriausybė pavadino nepa
grįstu.

Komunistinė Kinija dar iš sa
vo pusės pasiuntė Amerikai per 
Anglijos diplomatinį atstovą 
protestą dėl JAV karo laivų ir 
lėktuvų gelbėjimo operacijų, ka
dangi jie pažeidinėję Kinijos te
ritoriją. Peipingo valdžia parei
kalavo Ameriką sustabdyti to
kius “provokacinius veiksmus”.

Komunistai sako, kad jų nai
kintojai visiškai pagrįstai puolė 
bombonešį, nes jie manė, kad tai 
yra priešo (nacionalistų iš For- 
mozos) lėktuvas. 

■t

JAV šio užpuolimo, aišku ne
pateisina. Viena, tai buvo pa
daryta neutralioj erdvėj, 32' jūr- 
mylias nuo Kinijos pakraščių, 
o antra, bombonešį puolė be jo
kio įspėjimo.

Ike supažindins 
Stevenson su JV 
šalies paslaptim

Tradicija reikalauja informuot 
opoziciją apie užs. politiką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Artimiausiu laiku prez. Eisenho
weris painformuos demokratų 
partijos kandidatą Stevensoną 
apie Amerikos užsienio politiką 
ir tikrąją pasaulinę padėtį, re
miantis paskutiniais kontršpio- 
nažo įstaigos (ČIA) ir kitų šal
tinių pranešimais.

Panašiai 1952 m. prez. Truma
nas informavo respublikonų kan
didatą gen. Eisenhowerj. Tai 
yra sena Amerikos tradicija, kad 
vyriausybės galva suteikia smul
kią informaciją opozicijos vadui. 
Tuo išvengiama nereikalingų 
kalbų rinkiminėj kampanijoj 
klausimais, kurie liečia 'šalies 
saugumą ir kurie yra bendri kaip 
respublikonų, taip demokratų 
vyriausybėms.

DVIKOVA AUTOMOBILIAIS
LOUSVILLE, Ky. — Vernon 

Montgomery, 30 metų turėjo 
bėgti iš muštynių tavernoj, ka
dangi jį puolė du vyrai. Jam sė
dus į automobilį, anie du ėmė vy
tis. Pasivijus prasidėjo stumdy
masis automobiliais. Vernon 
Montgomery automobilis apvir
to, o jis pats buvo užmuštas.

Policija suėmė antroj© auto
mobilio vairuotoją Raymond 
Įtėnfr© ir atidavė teisti už žmog
žudystę.



Ralfo koncertas ir 
banketas

Chicagos Balfo apskrities va
dovybę džiaugiasi, kad jai pa
vyko tinkamai pravesti garanti
jų sudarymo vajų. Dabar jau 
aišku, kad į Chicagą atvažiuoja 
apie 1000 asmenų, nes buvo pa
daryta virš 300 tokių sutarčių. 
Tai vasaros darbas ir žiemos re
zultatai, nes nauji ateiviai atsi
ras apie Kalėdas.

Valdyba turėjo savo posėdi 
rugpiųčio mėn. 24 d. Hollywoodo 
salėje. Susirinkimui pirminin
kavo pats Balfo apskr. pirminin
kas kuri. St. šantaras ir sekr. P. 
Bičiūnas. Dalyavo visa Chicagos 
Balfo apskrities vadovybė. Pra
nešimą apie Balfo veiklos pirmą
jį pusmetį padarė kun. St. šan
taras, papildė kiti dalyviai. Pa
sirodo, kad ir šalpos darbu rū
pinasi ir sielojasi daug žmonių, 
be kurių pagalbos nieko nebūtų 
galima nuveikti. Vieningai dirb
dami padarome daug ir gretai.
Koncertas ir jo programa

/

Balfo metinis koncertas Įvyks
ta Lietuvių Auditorijoje spalio 
mėn. 7 d. Reikia tikėtis, kad lie
tuviai jį gausiai ąplankys, kaip 
kasmet būdavo. Sekmadienio

popietė turėtų būti paskirta Bal- 
iO re realams. Jau numatyta 
koncerto programa. Dalyvauja 
spl. A. Brazis, M. Bankauskiene 
(Mary Banky) ir kiti. Antroje 
dalyje pasirodys Tautinis Moks
leivių Ansamblis su nauja pro
grama. Daugelis pageidavo ir 
baleto.
Būtų gera, kad minėtą dieną ki
tos organizacijos nedarytų jokio 
vi.e'šo parengia o, o visos jėgos 
bū ų nukreiptos šalpos organi
zacijai Balf.ui paremti. Nuo sa
vo atlyginimo atsisako koncer
to solistai ir kiti talkininkai.
Rūbai, pokylis ir pagarba 
veikėjams

Šienine t rūbų rinkliavą Balfo 
naudai numatyta padaryti spalio 
mėnesio antroje pusėje. Išimties 
tvarka juos galima pristatyti 
kiekvieną dieną, tik reikia susi
tarti su J. Keruliu, rūbų sandė
lio vedėju. Spalio mėnesi kiek
vienas Balfo skyrius tokią rink
liavą vykdys atskirai, žinoma, 
rūbų kiekis bus mažesnis negu 
kitais metais, nes daugelis dabar 
juos siunčia Į Lietuvą ir Sibirą, 
bet ir šelpiamųjų skaičius Vo
kietijoje gal sumažės apie 3000 
žmonių.

Gruodžio rr ėn. 2 d. nutarta pa-

daryti pokylį. Jame bū’.ų pager- ( —Stasys Vainoras, Naujienų . 6 pėdų žuvį, kurį nusinešė 
bti visi asmenys prisidėję prie pasaulinių žinių (pirmojo pus- Butėno meškerę.
Balfo skyrių organizavimo prieš 
10 metų ir ištikimai tas parei
gas atlikę iki. šių dienų. Tokių 
asmenų Chicagą turi kelias de
šimtis. Jau pasižadėjo atvykti 
pats Balfo direktorius prof. I. 
Končius ir pokilyje dalyvauti. 
Tam reikalui sudaromas komite
tas.

lapio) redaktorius, išvažiavo an
tradienį dviem savai.ėm atosto
gų.

Mūsų tautietis 
jaukioj nelaimėj

žinome, kad meilė nežino 
kių ribų ir neklauso jokių varž- 

į tų. Į josios glebi patenka jauni 
į seniai, gyvanašliai ir

jo-
Narių pageidavimai

Jei šiemet neturėsime rinklia- ir pražilę 
vos gatvėse, tai kiekvienoje pa-.neseniai palaidotų, vyrų našlės, 
rapijoje, susitarus su vietos kle- seni amerikiečiai ir naujai atva- 
bonais nutarta pravesti bažny- ‘ žiavusieji clypųkai. 
čioje viešą rinkliavą Balfo nau- 

įdai.
| Įtraukti į Balfo veiklą jauni
mą : skautus, ateitininkus ir stu
dentus.

Apie Balfo veiklą ir siuntinių 
persiun.imą į Lietuvą bei Si
birą plačiau painformuoti lie
tuvių visuomenę.

A. Gintneris

UM P Al

ir

Mišk.
*

žuvautojas

IR

(PUTRAMENTAS)
Linksmumu arba nudėsiu valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ŲMĮS“
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308I -w n—■■■» w .nr.iw. ’
Dovanos Gamtos 
Muziejui

M.ąųo geriausi linkėjimai Lietuviams 
kovoje už Lietuvos Nepriklausomybę. 

Padėkite vesti šią kovą iki 
SĖKMINGO GALO! 

Balsuokite už demokratus!

CHARLES H. WEBER
Aiderman — 45th Ward

MUTUAL FEDERAL
. SAVINGS

pataria:
Nepraleiskit visu uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

u
INSURED ) 
jUPTO^/ a S 

iOp L.
FED£RA
SAVING!

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus

2202 VV. CE.RMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J K AZANAUSKAS, Pres.
1 ... . 111 _■ 1 ■ .

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS V Al.AN UoS Kasdien ąuo 9 tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. || 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 Įį

(į vakarus ąuo California Avenue) jS
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: * " IB
Pirniad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. Ss 
Trečiad 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

(Čikaga) 
ši vasaros ir rudens sezoną dir
bą Z. Dautarto (Cleveland) ve
damam Gardens Friend Co. vers- 

i le, esąs labai patenkintas visa 
aplinkuma: įgijamu praktišku 
patyrimu ir žiniom landscaping 
versle, taip pat sumaniu ir ma
loniu šeimininku.

— Mišk. M. Simonaitis (Čika
ga) ruošiasi rudens sezonui neuž
ilgo į ten išvykti.

— Bridgeport© lietuvių ko
lonija, kurioje gyvena miesto 
meras Daley, šiemet žymiai pa- 
švarėjo. Gatvėse jau įtaisytos 
pintinės atmatoms sumesti. Pa
ti Halsted gatvė pertvarkyta ir 
puikiai apšviesta moderniškomis- 
lempomis. Dabar tenai šviesu, 
kaip dienos laiku. Panašiai su
tvarkytos gatvės: Emerald ir 
Union, kurios gavo taipgi naują 
apšvietimą ir pasidarė vienos 
krypties. Gyventojai labai pa
tenkinti ir dėkingi miesto merui. 
Jo žodžiai ir darbai derinasi.

' - ' - ... ■" ■ j:d v . -..j- 'y...
— Henrikas Nągys sąn|J.avie

čių suvažiavimo uždaromajame 
■akte skaitys paskaitą “Prarasto 
rojaus atsiminimas ir kova su 
naktim (Mąstymai apie naujau
sią lietuvių literatūrą).

— Albinas Marius Katiliškis, 
Algimantas Mackus ir Henrikas 
Vagys dalyvaus literatūros va
kare, kuris įvyks rugsėjo <8 cb 
per santariečių suvažiavimą Ta
bor Farmoje.

— Ona Muliolienė, gyvenanti 
3957 So. Rockwell St. buvo nu
vykusi Į Detroitą aplankyti mar
čios Aldonos, kuri šiomis dieno
mis, jai pagimdė anūką. Nauja
gimis sveikas, stiprus ir sveria 
langiau, kaip 7 svarų. Jam duo
tas vardas: Viktoras-Edvardas. 
Onos ir Balio Maliolių sūnus Vy
tautas turi nuosavybę ir gyvena 
su šeima Detroite. Jie dar au
gina ir dukrelę Vidutę 3 m t.

P. E.
— Fr. šlenteris, Mažosios Lie

tuvos veikėjas, kuris dabar gy
vena Vokietijoje, rugpjūčio mėn. 
VI d. -atvažiavo Į Chicagą. Jisai 
rrri susipažinti su tėviškės vei
kėjais ir padaryti pranešimą 
įpie pasilikusius lietuvius Lem
tyje.

— Bronė ir Vytautas Rųstęi- 
kįai nusipirko didelį namą su 
maisto krautuve 4261 S. Califor
nia. Pirkimo dokumentus jiems 
sudarė p. p. Šimaičių pirkimo- 
pardavimo kontora. P. E.

— Justinas ir Kristina Tarvy
dai metams išsirašė Naujienas. 
Tuodu kartu su savo dukteria ir 
žentu turi motelį, 9500 Lincoln 
TWY, Frankfort, Ill. Biznis ei- 1 
na gerai, net ka-tais pritrūksta j | 
kambarių svečiams. Džiugu, kad | 
lietuviai sugeba gražiai verstis.

Marcelė T.

Kai ji pradeda kurį vyrą ąr 
i moterį kankinti, tai senis tampą 
jaunuoliu, baidyklė virsta gra- 

, žuole, juoda spalva pabąla . .. 
į Viskas gražu, artima, miela, 
j šiomis savaitėmis vienas mū- 
;sų tautietis, mktyt, yra patekęs 
|į beširdį Veneros dievaitės glė
bį. Yra pagrindo manyti, kad 
jam Rojus žemėje. Pačioje se
niausioje lietuvių kolonijoje, 
prie 18-tosios, jis bėgioja su 250 
svarų dama ir įsivaizduoja, kad 
gatvėmis ir po saliūnus vedžio
jasi laibutę Marilyn. Chicago j e 
jis atsirado čil’rai prieš seseris 
metus, bet tavernose jis gražiau
siai angliškai, nei su pietiečių 
akcentu, su savo dama susikalba.

Chicagos Gamtos Istorijos mu
ziejus praneša paskutiniu laiku 
gavęs daug dovanų iš Įvairių kra
štų.

Dennis E. Shanahan padova
nojo muziejui Įrankių, pagamin
tų iš dramblio ir kitokių gyvu
lių kaulų, kuriais priešistoriniais 
laikais naudojosi Aliaskos eski
mai, gyvenę Point Barrow srity.

Iš Hermano Maria Niceforo, 
gyvenančio Bogotoje buvo gau
tas Kolumbijos varlių, driežų, 
gyvačių ir kitokių šliužų rinki
nys.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

; S' tfV A Gė,’s MyWkw h fill
If 11 fe Laidotuvėms 
——  ........................... h Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
——————   ........... .

JohnF.EudeikisH

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

—D. Jurjono bendrovės krau
tuvė jau perkelia i didesnes pa-

Žymiai praplėstas dažų skyrius 
jau naujoje vieloje. Kam reika
lingi dažai, prašome užeiti Į nau
ją vietą, kuri atdara kasdien nuo 
9 iki 6. Telefonuokite CĄlumeL 
5.-1064. (Sk. 8>.

Pavakariais, saulei jau nusi
leidus, jis taip toli nuskrenda į 
Veneros pasaulį, kad visiškai už
miršta kitoj kolonijoje gyvenan
čią ne visai seną ir gana gražią 
savo žmoną ir rėpliojančius bei 
bėginėjančius vaikučius; jis nei 
nepastebi, kad jojo damos spal
va ne balkšva, ne rusva, ne pu
druota ir ne tepta, bet blizgan
čiai juoda.

Venera, aišku,., negreitai pa
leis iš savo nagų apsvaigusį šį 
mūsų tautietį. Bet ar gydytojai 
negalė! ų duoti kokių nors vais
tų arba pritaikytų treatmen tą, 
kurie Rojun pasekusį mūsų tau
tietį atgaivintų ir prieš akis jam 
vėl pastatytų . gėlt-onką/sę jojo 
žmoną ir mažus jo pipirėlius? 
Lietuviams, aišku, tai nedarytų 
jokios gėdos.

Yla iš maišo

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatu 
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra 
neatidęliodami Įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai4 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite-
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street,

Morning Štai4 Klubo mėnesinis su
sirinkimas ivyks ketvirtadieni, rugs. 
6 d., 8 v. v., 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai, malonėkit būti laiku. 
Turime labai svarbių klausimų aptar
ti. A. Walskis, sekr.

Butėnai pasekmingai 
žuvavo

nierius Stanley Butėnas su š,ci-| 
nia^ atostogas praleido Battle 
Creek, Michigan, apylinkėj,.pas 
savo gerus pažįstamus A. Ray.

Kalamazoo upėje Stanley pa
gavo didoką kiekį žuvų. Viena 
jų, pati didžiausioji, buvo 29 co
lių pločio. Visi prisivalgė žuvų 
ir dar kaimynus apdalino.

Bet pačios didžiausios Butė
nas nepajėgė išvilkti. Jis tempe 
Į krantą, o žuvis Į upės vidurį. 
Kada pamalė, kad jam ištrauks 
meškerę iš rankos, jis pradėjo 
vynioti virvutę ant rankos. Bet 
žuvis buvo stipresnė. Ji nutrau
kė virvutę ir nusinešė.

Greta buvusieji žuvautoj ai bė- 
go Butėnui į pagalbą, bet nie
ko negalėjo padėti. Vienas jų 
matė upės viduriu plaukiančią

MYKOLAS MARTINKUS

Gy.v. 3147 S. Halsted St.

Mirė 1956 m. rugsėjo 1 d., 
9:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Ed

mund, marti LaVerne, anūkas 
Michael; dėdė Juozapas Bara
nauskas, jo vaikai: Jonas, Juo
zapas ir Ona Kraczyk ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Unity Klubo.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. 

Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadieni, rugsėjo 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Mykolo Martinkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas, tel. YA 7-1138.

Mary Oswald 
(pagal tėvus Russiv) 

Gyveno 3941 West 64th Street.

Mirė 19.56 m. rugsėjo 1 dieną, sulaukusi 62 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės parapijoj, Minkiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 motus.
Paliko nuliūdę: trys dukterys — Anna_ Getchas, Marie Yakus ir

> John
Ly- 
yradia Lullo, sūnūs Albert Oswald ir 4 anūkai. Velionės vyras 

miręs.
Priklausė prie Biblijos Studentų Draugijos.
Kūnas pašarvotas Bourne Funeral Home koplyčioje, 65th 

Redzie Avenue.
Trečiadienį, rugsėjo 5 dieną, 1:00 vai. popiet bus lydima 

čios ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Mary Oswald giminės,- draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės

Laidotuvių Direktorius Bourne Funeral Home, tel. REpublic 7-3232.

Place ir

iš koply-

1
 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
★

4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V.,. _________ — ■ .................................... . ....... ' <

Eržvilko Draugiško Klubo susirin
kimas po atostogų Įvyks trečiadieni, 
rugsėjo 5 d., Vengeliausko svetanėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti, nes po atos
togų yra daug svarbių reikalų aptarti.

Nellie Wilcop, Nut. Rast.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 * TOwnhall 3-?ip9«*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Į Asociacijos
’ ....................... . ... n I III.IH, l!.l

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1(> 16 V\’. Kith STREEf Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ....
2121 WEST 69111 STREET REpublic 7-1213
231 1 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
■ . N- ................ '—J1 ■ ' .......................... . I , I ■ 1 1 I -I JIHIWI'

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245
.N! ii n— 1   I .................... .  ..I' WW*

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

' ' P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS J
1 116 S. 50lh AVE.. Cicero. Ill. Phone: OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
I 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

■ I I ■■ ■■■ '■ l" ............................1 ................................... mi i mi R—wi—■■■mi WH’ i'
ll ' '

1111W 1 ’« cemna we iron vurtaml lYuth keena their hon« end
courage strong in their fight for liberty. Send your “Truth-Don*r**4 

yo«r lomi IWmMtar. f 
hotQ aupport Radw Frea Easroan*
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KANADOS ĮVAIRIOS ŽINIOS j gijimo reikalu. Jau šimtai ir 
'tūkstančiai išmokėta svetimtau-

» jčiams už nuomas salių lietuvią- 
N. Lietuvos” korespon- ! kiems parengimams. Pats laikas 
T T TT TT Y T • J • U — j •

. i SEKTINAS PAVYZDYS LIETUVIŠKA APDRAUD“ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

Prince George ir apylinkės ge
ros valios lietuviai man pakalbi
nus paaukojo vargstantiems mū- 

išvyko į Ameriką. Ji yra pasi- su tautiečiams Vakarų Vokieti- 
ruošusi įstoti į esantį Čikagoje joje sušelpti $85.00. Aukojo: Jo- 
šv. Kazimiero Seserų Vienuo- nas Karpičius — $25; P. Vosy- 
lyną. Į liūs — $20; Chas. Wasyl — $20;

* šiemet surengtoje Anglijos V. Lapienis — $10; Kazys Dul- 
Redaįoj? redakcine lic,tl'vhI skaut,Į stovykloje sto- kis - $10. . .

...Red sekretorius J. 'ykląvo nemažas skaičius ber-l šie pinigai paskirstyti šitaip: 
Vilčinskas. Numerio kaina ą niūkų ir mergaičių. Jų tarpe Baltui - $65 ir Vlikui -$20. 
šilingas. Adresas: “Darbininkų 
Balsas”, 55, Ringmer Av©., 
London, S.W.6.

Laikraščio įžanginiame t .. .
skaitytojus" pasisakoma: Algimantas Gegeckas
sų tikslas būtų lyg ir statyti 
tiltą tarp buvusių laisvųjų pro
fesinių sąjungų Nepriklauso
moje Lietuvoje ir busimųjų — 
išsilaisvinusioj Lietuvoje. Mes, 

NijidnrnG stenssimės duoti vaizdą tų or-!
Įliūdai vo pUoIUDUlld ganizacijų ir darbo sąjūdžių, 

----------- j kurie veikė Lietuvoje. Iš kitos 
Tautos šventes minėjimas ! pusės, gyvenant išeivijoje, ki- 

Geresniam susibendrinimui tns syar!)US uždavinys.
šiais metais rengiama tradici
nė Tautos šventė visos pusia
salio kolonijos St. Catharineje 
š. m. rugsėjo 8 dieną, šeštadie
nį, slovakų salėje (Page Street 

‘ir Welland Ave. kampas). Pa
skaitą skaityt specialiai atvyk- • v -v- T- > V •» _

----------------------------------------------------------------------------------------------------. ikiciiio pai ciigmicuiio. x cilo laiAdd : 

dentas K. Baronas IV Liet. Die--turėti savo namus — pa&.ogę. Į 
. . .• rn„ j ..... _i.x___________ ... j t. • i • xt . , . . , .noje-Vindsore atstovaus red. Jo
ną Kardelį, kuris negali pats ten 
nuvykti.

— St. Joseph’s ligoninėje pa
daryta operacija J. Mikšiui, litu-

Naujas laikraštis
LONDONAS. — Liepos mė

nesyje pasirodė Lietuvių Pro-

. tėvelių namus.
I * Londone gimusi E. šteinytė

Lietuvių Namai bus ta vieta, kur : i__. . J_ A ‘ _1__ \
kiekvienas atėjęs jausis kaip na-. fesinių Sąjungų Grupės Ęgzi-

— “Naujienų” nuolatinis ko
respondentas Hamiltone KL 
Prielgąuskas jau išvyko į Vind- 
sorą — IV-tą Lietuvių Dieną. 
Jis duos smulkų reportažą apie 
tos dienos iškilmes, jos laimėji
mus ir brolius amerikiečius, at
vykusius į tą Kanados-Amerikos anistinės mokyklos vedėjui. Jis 
susiartinimo šventę. Mūsų jud-i jau sveiksta, 
rusis korespondentas seks visus 
programos pravedimus ir smul
kiai aprašys tai “Naujienose”. 
Sekite “Naujienas” kiekvieną 
dieną!

— Hamiltono skautai 7 d. ruo
šia pirmą šiais metais po stogu 
balių vokiečių salėje 863 King 
street E. Gros Beni Ferri orkes
tras, kuris turi ir lietuviškų šo-

— Lietuvių Dienų Vindsore |kių bei melodijų repertuarą. Ba- 
pirm. Vytautas Kačinskas ir po- jliuje bus ir turtinga loterija. Vi
nių yra apversti darbais ir laiš- sos lėšos skiriamos skautams ir 
kais. Bet jie sąžiningai visus in
formuoja. ir kiekvienam atsako
Į paklausimus, nors jų yra sim- pas žmonos gimines Hamiltone

jų veiklai paremti.
— Vliko pirmininkas lankėsi

mie, o lietuviai labai mėgsta tar
pusavi bendravimą.

— General Hospital Hamilto
ne lietuvaitė Rūta Ivanauskai
tė laimėjo pirmos rūšies diplo
mą ir gavo aukso medalį iš 82 
mokinių. Tai ne pirmas įrody
mas, kad lietuviai yra tikrai ga
būs, tik reikia sąlygų, kad jie 
galėtų pasireikšti. Mums ma
lonu pasveikinti gabią Rūtą, ku
ri nors gimusi Kanadoje, bet pui
kiai 
jasi 
Tau

kalba lietuviškai ir didžiuo- 
sako kilme. Daug sėkmės, 
Rūta! Vytas Dunda

.tai. Vyt. Kačinskas yra labaijpOnus Stonkus. Ponas Matulio-i 
populiarus vietos lietuvių kolo-1 nįs su ponia vis dar labai domisi
nijoje.

— Maimiltone šeštadieninės 
lietuvių mokyklos mokslo pra
džia rugsėjo 15 d. Mokyklos ve
dėjas Jonas Mikšys ir kiti jo ko
legos jau yra pasiruošė darbui. 
Verta pažymėti, kad tiek mokyk
los vedėjas J. Mikšys, tiek ir jo 
bendradarbiai, o ypač p-lė Anta
nina Grajauskaitė, visu rūpes
tingumu rūpinasi jaunąja lietu
vių karta, kad ji išliktu lietuviš
ka, nepamirštų tėvų kalbos.

ta puikia lietu.viška kolonija — 
Hamiltonu, kur jis irgi ilgesnį 
laiką gyveno. Hamiltonas tiek 
savo tautine veikla, tiek vienin
gumu neužleidžia niekam pirme
nybės.

— Halmiltono Lietuvių Namų 
Komitetas nutarė rugsėjo pabai
goje šaukti visuotiną susirinki
mą, kuriame bus aptartas na
mams f 
reikalas. Visi Hamiltono lietu- 
viai labai domisi savo namų įsi-

lėje biuletenis “Darbininkų 
Balsas”. Biuletenis spausdįn-. 
tas rotatoriumi, 22 puslapių1 
dvdžio. ----------- ~ . .v. . . ...
komisija. Red sekretorius j. AYklavo nemažas skaičius ber-Į šie pinigai paskirstyti šitaip:

buvo ir trys skautai svečiai, at-; 
vykę iš kitų Europos kraštų.’. 
Būtent: Edmundas Jurkšas ir 

«. Romas Zdancevičius iš Vokię-

P. Vosylius

Prašome susipažinti
Tik ką gauta iš Europos ra

šomos, siuvamos mašinos, švei- 
laikrodžiai, auksiniai

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - lt. Bonkutė kainuoja tik $1.00 

jūsų apylinkės drugštoryje._____

Duoną Ir įvairias 
bulkutct kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome Į visas krautuves u 
restoranus taip pat išsiunčiam ' 

visus artimuosius miestu

iš Šveicarijos.
* ■

Clasemont tragiškai mirė 
; nas Andriušis. Velionis buvo
kilęs iš šakių apskr. ... .

į * i Vokietijoje suruoštą Eu- „l’
ropos lietuvių jaunimo stovy-i 
klą iš Anglijos išvyko 11 mer
gaičių ir 5 berniukai. Kartu 
su jais išvyko ir keletas pa- ( 
skautininkų.

* Rugpiūtis yra paskutinis 
atostogų mėnuo, ir jau tenka 
atsisveikinti su vasaros malo
numais. Bendrai paėmus, šie
met antroji vasaros pusė buvo 
lietinga ir šaltoka, tai ir į pa
jūrį nuvažiavus nedrąsu buvo 
užsinert! maudymosi kostiu
mą. Beveik nebuvo kada nė į 
kūno spalvą pakeisti, nes per^ 

i lietpatltį saulės spinduliai ne-'
• • • V • -■ V 1 i ■ •

Morriston Idustrial Hostel, car’ški
jo. plunksnakočiai, vaikams vezi-

mėliai. Virš minėtos prekės reto 
gražumo, o kainos tikrai piges-

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

' mete prieš tai pasiteiraukite pas 
*J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Išleistas naujas katalo
gas, kuriame yra visos lietuviš
kos knygos, gaidos, plokštelės, 
gintaro, odos dirbiniai, rankdar
biai ir visa eilė kitų prekių. Pre
kės siunčiamos į visas pasaulio 
šalis, net ir j Lietuvą. (Sk.)

1) kelti balsą laisvame pasau
lyje dėl darbo žmonių nežmo
niško išnaudojimo pavergtoje 
Lietuvoje bei garsinti visur, 
kur tik galima, mūsų brolių 
darbininkų nepalaužiamą va
lią atgauti laisvę ir nepriklau
somybę, ir 2) stebėti prof esi- 

visuomenininkas bei kovotojas nil! ’^jungų veiklą laisvuose 
už lietuvių tautos laisvę, Vy-: kanose ir jsitėmyti kas tiktų 
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo ™ums Įgyvendinti issilaisvinu- 
Komiteto (VLIK) pirmininkas iM-uinvip turės Prieina- Grižome i darbą balti
J. Matulionis. Meninę dalį iš- . . e . 1 kajD gulbinai ir laukdami ki-pildo viešnia iš Toronto, sol. vietos modernioms sąly- tikimi“ate -
M. VilėiauskaUė. Po progra- 8™’ ir naui°s g?^os prie- “d_a,1“ |
mos, grojant puikiam orkes-!mon5ms apžvelgti Per savo 
trui, seks linksmoji dalis - šo- ■ “Darbininkų Balsą norime sū
kiai, bufetas, loterija ir kitos sipažinti su darbo žmonių pro- 
įvairenybės. Pradžia 5 vai. p.p.; lemomis atskiruose kraštuo- 

. . .V1 .. . Jse ir su mūsų pačių rūpesčiaisDidesniam iškilmingumui Jtiekviename kraįįte.
Niagaros pusiasalio (Wellan- 
do, Niagara Falls, Port C.ol- 
borne ir St. Catharines) ir apy- je; Poznanės atgarsiai Vaka-^tų tautų žmonės, rūpinasi, kuo 
linkių lietuviai susitarė šią ruošė; Laisvųjų profesinių są-dr kaip galėtų sušelpti savo gi- 
šventę ruošti kartu. Todėl pri- , jungų centro egzilėje pareiški- mines, draugus ir pažįstamus, 
siminę pavergtosios tautos mas; žmogus su paprasta ke- gyvenančius įvairiuose Europos 
kruvinąjį kelią, dalyvaukime pure (Profesinių sąjungų ir kraštuose.
šiame Tautos šventės minėj i-i Darbo partijos kūrėjas James | Daugelis siunčia drabužių, 
mc už tuos, kurie neturi lais-jKeir Hardie); Krištolinis tau-j maisto produktų, vaistų, avaly
nės, bei teisių laikytis lietuviš
kų tradicijų. Nepalikime na
muose nei priaugančiojo jau
nimo. Savosios kalbos žodis ir 
lietuviška daina primins jiems 
tėvų, ir protėvių per šimtme
čius sukurtą tautinę kultūrą.
Padėkime pamilti mūsų tėvy- kiekvieną mėnesį. Kad leidėjai Co., 2’00 West 72nd Street, New 
nę, kurios jie nematė. Lietu- galėtų savo pažadą ištesėti, York, N. Y..Ji stengiasi savo pa
niška daina nukels visus į ža-'jiems reikalinga mūsų parama, siimtą uždavinį tinkamai ir sąži- 
liąsias Nemuno pakrantes, 
džiųjų Lietuvos kunigaikščiu! trumpai

Genė Bulaitytė baigė moky-' Pati supakuoja, pati kuo skubiau-

statyti sklypo pirkimo s^a New Yorko žymus mūsų

‘° 1 OL.I ir\ f\r\ 1 I f AJj?(fray/didėti trobai-tfaujausi&Msįymo ĮronkiartĄ
» cSVgų metų paturimas -ffigus irsaiiningaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 695m<^ 36,7/^/ 5-9209

CRANE SAVINGS association 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Turinyje: Maistas Poznanė-

nančią vasarą gausime padi- i 
dintą karštų saulės spindulių1
normą. V. Vytenietis

Rūpestingai paruošia ir 
išsiunčia siuntinius

šiandien lietuviai, kaip ir ki-

tiškųmas ir kasdieninė duona; nes ir kitų daiktų. Kiekvienas 
60 metų kovos; Pavergtoje tė-. rūpinasi, kad jo siuntinys, pil- 
vynėje, informacijos, kas de- noje tvarkoje pasiektų adresatą, 
dasi laisvame pasaulyje, kro- kad gavėjas galėtų siunčiamo- 
nikos žinutės ir k,

Leidinys įdomus ir turinin
gas ir ateityje numatyta leisti skelbiančią firmą Baltic Express

mis dovanomis pasinaudoti.
Naujienose pastebėjote besi-

hingai atlikti, ši firma, priim
dama, siunčiamus daiktus, juos

Cooperafe with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago We do any type of

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra- 

; tai; radio: vokiški, nešiojami, auto. 
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

DAY AND NIGHT
Residential—Commercial—Industrial 

Rubbish Hauled — Ashes Removed 
and Hauled — Light Wrecking 

eluding garages and fences).
LOAD OR CONTRACT

LAwndale 1-8033 
1649 S. Ridgeway Ave.

(ln
t

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

for rubbish removal.
We haul all kinds of

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential. 

DRexel 3-9709

. . . • £■ T.hV'-•'W ' ,r ’

PIGIĄI IR SAUGIAI

BAL DUS
~ ■ ’-rnįSC '’-r.-.;.- įtz-, • i - :■ - .

VIETOJE IR IS TOLIAU

K. EIDŲKONIS

3 
a 
H

■
s

ai 
£ 
ft 
ft 
M 
ft 
E 
K 
ft 
ft 
fe.

* g Turiu naują didelį sunkvežimį “ 
S specialius įrankius ir apdraudas. J 
88 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III | 
K Tel.: PRescotf 9-2781 £

tel

R A
PERKRAUSTYMA® 

iš arti šr toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS

SUNKVEŽIMIS
vj Pigus, sąžiningas patarnavimas

su pilna spdrauda.
R. ŠERĖNAS | 

4546 SO. WOOD STREET O 
Chicago 9, HI. Tel.: V! 7-2972 §

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

pilis. i
Pagerbkime savo kolonijos tojų seminariją su labai gerais 

garbingą svetį gausiai dalyvau-į pažymiais. Ji pasižymėjo ne 
darni šioje šventėje ir parody-j vien tik mokslo gabumais, bet 
kime savo vieningumą siekda- ir gražiais keramikos darbais, 
rni aukščiausio tikslo: numesti Egzaminams buvo paruošusi 
vergijos pančius ir turėti LAI- plačią studiją apie Viduram- 
SVĄ-NEPRIKLAUSOMĄ. LIE’ žiu keramiką ir tų laikų pa’ 
TUVĄ. | vyzdžiu nulipdė įvairių ąsočių.
KL13 St. Catharines ir Welland { egzaminų gražiais kerami-

Apylinkių Valdybos

~ — — - —  — — — ąj — i J a ** *

garbingą svetį gausiai dalyvau-1 pažymiais.

11 u gražiais Kerauii
'• kos dirbiniais ji papuošė savo

JOS. F. SUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel. CAlumet 5-7237

'šiai išsiunčia.
! Firmos savininkas — rygietis 
Norman Lyons. Jis jau įsigijo 
didelį pasitikėjimą turėdamas 
latvių tarpe, tokio nori užsitar
nauti ir lietuviuose, todėl per lie
tuvišką laikraštį jis ir pasiūlo 
savo patarnavimą. Sk.

Skaitykite “N-nas’

Namams rakandai, Televizijos. 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo- 
laidą^ lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 

110—;5 vai.______ ________________ _
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku
ris bus baigtas šių metų gale.

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
valais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coin, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tu mo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
_____ o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

. CHICAGO SAVINGsTloTnTaSSN 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & 1,0AN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. ■ ■

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o lest, nuo 9 iki 2 v. p. p..

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Uoln the
GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE
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Rinkiminė Aritmetika
Republikonai eina į šių metų priešrinkiminę kampani

ją, pasitikėdami, kad bus išrinktas ne tik prez. Eisenho- 
weris, bet kad su juo republikonai užkariaus ir JAV 
kongresą. • i | i ' Į' ? | '

Savo viltis jie remia tuo, kad 1952 metais Dwight D. 
Eisenhower gavo pusseptinto milijono balsų daugiau, ne
gu jo oponentas Adlai Stevenson. Už republikonų kandi
datą balsavo 33,936,252 žmonės, o už demokratų — 27,- 
314,992. i i H ! itpif

Jie mano, kad netekti tokios stambios daugumos šie
met nėra jokio rimto pagrindo. Prez. Eisenhowerio po
puliarumas nesumažėjo; biznis eina gerai ir kraštas gy
vena taikoje. . ;

O jei laimės republikonų kandidatas į prezidentus, tai 
jie turės gauti daugumą ir abejuose kongreso rūmuose. 
Taip būdavo beveik visada praeityje. Visoje JAV isto
rijoje atsitiko tik tris kartus taip, kad į prezidentus bu
vo išrinktas vienos partijos kandidatas, o daugumą se
nate ir atstovų bute laimėjo kita partija.

* * *
Šitų faktų akivaizdoje, atrodo, kad demokratų šansai 

yra labai menki. Ar jie gali tikėtis, kad jiems pavyks 
atitraukti nuo republikonų didesniąją dali tos pussep
tinto milijono balsų daugumos, kurią prieš ketverius me
tus laimėjo prez. Eisenhoweris?

O betgi demokratai eina j rinkimus ne be vilties nu
galėti savo oponentus. Jie sako, kad šiemet yra daug 
nepatenkintų balsuotojų. Visų pirma farmeriai, kurie 
skundžiasi, kad jų pajamos republikonų administracijos 
laikais nuolatos smunka. Nepatenkinti miestų gyvento
jai gyvenimo brangėjimu ir nepatenkinti smulkieji vers
lininkai (savarankiški pramonininkai bei pirkliai), ku
riuos vis labiau spaudžia ir varo iš biznio didžiosios 
korporacijos; be to, yra skaudžiai nedarbo paliesti įvai
rių pramonės šakų darbininkai.

Daug vilties demokratai deda ir į tai, kad šiemet jie 
turi galimybę atkariauti nuo republikonų tas pietines 
ir artimas joms valstybes, kurios 1952 m. balsavo už 
Eisenhower į.

O kai dėl praeities patyrimo, tai demokratai turi štai 
kokį argumentą: 1954 m. jie laimėjo daugumas abejuo
se kongreso rūmuose, o JAV istorija rodo, kad partija, 
kuri laimi daugumą kongrese, įpusėjus prezidento ter
minui, visada išrenka ir savo žmogų į prezidentus se
kančiuose rinkimuose. Šita taisyklė buvo sulaužyta tik 
vienui vieną kartą visoje JAV istorijoje, būtent: 1948 
m., kada buvo išrinktas Trumanas, netekęs kongreso kon
trolės 1946 m. Argi ir prez. Eisenhoweris padarys pa
našų “stebuklą” po kongreso rinkimų prakišim© 1954 
metais ?

* * *
Kaip atrodytų šitie vienos ir antros partijos spėlioji

mai “elektorių” balsuose? Reikia neužmiršti, kad prezi
dentą išrenka ne tie, kurie balsuoja miestuose ir kai
muose, bet jų išrinktieji elektoriai. I

Kiekviena valstybė išrenka tiek elektorių, kiek ji turii 
atstovų ir senatorių kongrese; visos valstybės jų išren-1
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ka 531. šioje “elektorių kolegijoje” laimi prezidentystę 
tas kandidatas, kuris gauna absoliučią daugumą, atseit, 
bent 266 balsus.

Prieš ketverius metus Eisenhoweris gavo 442 elekto
rių balsus,’Stevensonas — 89. Taigi demokratų kandi
datas šiemet laimėtų tiktai tuo atveju, jeigu jisai galė
tų paveržti Eisenhoweriui 177 elektorių balsus iš tų, ku
riuos pastarasis gavo 1952 m. Kokiu būdu gali tai įvykti ?

Demokratai tikisi visų pirma atgauti keturias Pietų 
valstybes, kurias anąmet nusinešė Eisenhoweris: Texas, 
Floridą, Tennessee ir Virginia; jos visos kartu turi 57 
balsus elektorių kolegijoje. Paskui jie turi viltį susigrą
žinti į savo partiją tris anąmet prakištas “pasienio val
stybes” (“border states”): Oklahoma, Missouri ir Mary
land, kurios turi kartu 40 elektorių balsų.

Jei šitie tradiciniai demokratų steitai šiemet parem
tų Stevensoną, tai EisenhoWerio dauguma elektorių ko
legijoje sumažėtų 97 balsais. Bet jisai dar vis turėtų 80 
balsų daugiau, negu Stevensonas.

* 4 *
Kad Stevensonas galėtų nuimti šitą skaičių nuo Eisen

howerio kolumnos, jisai turi užkariauti bent kelioliką 
valstybių kitose JAV srityse: Rytuose, Vidurvakariuose 
ir Vakaruose. Čia jie daugiausia turi vilčių į tas valsty
bes, kuriose demokratai yra išrinkti į gubernatorius: 
New Jersey, New York, Connecticut, Pennsylvania, Mi
chigan ir t.t. Kai kurios šitų valstybių turi stambiau
sius elektorių skaičius.

Po jų eina agrikultūrinės valstybės, daugiausia Vi
durvakariuose. Jos turi 153 elektorių balsus. Jei bent 
dalis jų persimestų į demokratų pusę, kaip 1948 metais, 
kada rinkimus laimėjo Trumanas, tai Stevensono šansai 
pakiltų labai žymiai. Be to, jie dar tikisi pakreipti savo 
pusėn ir kai kurias valstybes, gulinčias prie Pacifiko 
krantų.

Ar demokratų viltys išsipildys, pamatysime. Bet šie
met jie kovos su daug didesniu pasitikėjimu savim, negu 
anąmet, kada Trumano administracija buvo bebaigianti 
savo dienas.

Apžvalga
n ' ' ' ' ■ ' I u J

130 metų. Jos aukos yra Čekoslovakija,- Rumunija, Vengrija

L. D-AS
Politinių Veiksnių kovos ir visuomenė

LAISVOJI TRIBŪNA

Turinys: Įvadinė pastaba — reikalas klausimą spręsti 
objektyviai. 1. Politinės tautos atsovybės trem
tyje klausimas. 2. Ar Vlikas gali būti politinė 
tautos atstovybė? 3. Vliko nesutarimo priežas
tys. 4. Vliko vienybės atstatymo sąlygos: a) vie
nodesnis grupių traktavimas Vlike, b) visų po
litinių organizacijų įsileidimas Vlikan, c) ne
garbingų kovos metodų eliminavimas, d) Vliko 
pripažinimas tautos atstovybe. 5. Vliko ir di
plomatų santykiai. 6. Susitarimo perspektyvos.Nuolatinė politinių veiksnių 1, Politinės atstovybės tarpusavio kova ir polemika i tremtyje klausimasspaudoj turi, be abejo, neigiamos įtakos pačiai visuomenei. Ji ne tiek skatina visuomenę domėtis politiniais bei Lietuvos laisvinimo reikalais, kiek stumia net ir šiaip toliau nuo politikos reikalų stovinčius žmones į dvi antagonistines stovyklas. Tai gadina visuomeninius tarpusavio santykius, apsunkina bendradarbiavimų kitose srityse ir aplamai smukdo mūsų tautinį atsparumą. Todėl bendruomenė, kuriai rūpi jos pačios gerovė, jos moralinis sveikumas, negali nereaguoti į reiškinius, kurie jai žalingi. Tos reakcijos tikslas būtų mūsų politinių veiksnių tarpusavio kovas jei ne panaikinti, tai bent jų neigiamą įtaką sumažinti.

Dažnai ginčijamasi, kas yra Vlikas. Prieš atsakant į šį konkretų klausimą, pirmiausia atsakytinas grynai teorinis, bet principinis klausimas: ar gali būti politinė tautos atstovybė, egzistuojanti už valstybės ribų? Pirmiausia noriu pastebėt, kad šis klausimas čia sprendžiamas ne juridinėj, bet moralinėj plotmėj, šiuo atžvilgiu tautos dalis turi teisę kalbėti visos tautos vardu, kai pati tauta yra priešo okupuota ir negali laisvai savo valios pareikšti. Laikau, kad tai kiekvienam yra savaime aiški tiesa, kuri nėra reikalinga įrodinėjimo. Bet jeigu pripažįstam, kad laisva tautos dalis gali kalbėti esminiais tautos egzistencijos klausiniais visos tau-
ir t.t.Kuriose šalyse Maskvos agentai nepajėgdavo padaryti pėr- 

KURSTYMAS NUVERSTI versmą iš vidaus, tai Sovietų ’Sąjungos valdžia pasiųsdavo savo Raudonąją armiją Lietuvių komunistų spauda okupuoti.rašo, kad Britų vyriausybė da-' ro “didžiausią spaudimą” —1 diplomatinį, ekonominį ir mi-j
VALDŽIĄ

tus vardu, tai tuo pačiu pripa-Kokiu būdu? Jų gali būti į žįstame, kad ji gali turėti tam įvairių, tarp kurių yra ir ta pa-j tikslui sudarytą organą, kuris ti spauda, kurioje ta dviejų kalbėtų jos vardu. Toks orga- stovyklų kova reiškiasi. Joje nas įr vadinamas tautos ats tolti rė tų žodį tarti ir “neutralūs i vyŠė, nežiūrint koks specifinis žmonės, nesuinteresuoti vienos Į pavadinimas jam būtų duotasiTiesa, tokios politinės atstovybės funkcijos užsienyje yra
Taip ji pasielgė su Lietuva’, ; Latvija ir Estija.litarinį — Egiptui, norėdama J Bet Maskvos garbintojai da- kad būtų pašalintas preziden- bar stebisi, kad britai galį notas Nasser. Kitaip sakant, bri- 'rėti nuversti Nasserio valdžią tai norį “nuversti” Nasserio Egipte! Juokdariai.valdžią.O ką, girdi, pasakytų britai, “jei kuri kita šalis ar daugelis darytų spaudimą, kad dabartinė britų valdžia būtų nuver-
“N.” REDAKTORIUS
LANKOSI RYTUOSED r. P. Grigaitis, “Naujienųsta? Rėktų, kad tai kišimasis į redaktorius, penktadienio ryte jos vidujinius reikalus’. i išskrido į New Yorką, vykdamas į Lietuvių Socialdemokra- Romuhistai, matote, nėra $ajungOS suvažiavimą Con- girdėję, kad kas nors būtų ši- necticut valstybėje, ...taip elgęsis svetimos šalies at- ūkyje. Suvažiavimui buvo skinecticut valstybėje, J. Pakniožvilgiu. Trumpa jų atmintis.

JONAS URMANAS
Rusijos kalėjimai prieš 
1917 metą revoliuciją

16.Liepos 10 d., 10 vai. ryto visa komisija? apygardos kalėjimų inspektorius Eremie- jevas ir kalėjimo viršininkas Makarovas' atvykom į kalėjimo raštinę. Komisija ir kiti suminėti kalėjimų pareigūnai pradėjo kalinių darbų apžiūrėjimą.Visi kaliniai buvo sukaustyti grandinėmis; Tie, kurie dirbo prie ratukų (tačkų), buvo prie jų grandinėmis prirakinti. Vieni kaliniai pylė rūdą į ratukus, o kiti ratukais vežė prie vagonų ir į juos pylė. Rūda vagonais buvo vežama prie krosnių. Viename skyriuje ištirpinta rūda buvo pilama į tara tikras formas. Čia buvo gaminamas' špyžius>Kitame' liejyklos, skyriuje buvo gaminamas plienas. Kaliniai buvo visai nusilpę — vos galėjo pajudėti. Turėjo karts nuo karto sustoti ir atsikvėpti. Kadangi kalinių darbus stebėjo komisija, tai tuo tarpu kalinių niekas nemušė, o tik prižiūrėtojai karts nuo karto sušukdavo:

nnizacijas, partijomis ar kitokiais vardais vadinamas. Suprantama, praktiškai tai nėra lengvai sprendžiamas klausimas, nes susiduriama su eile sunkių problemų, kaip pvz. kas laikytina politine organizacija, kiek kuri jų turi turėti tame organe atstovų ir kt. Ne- iigilinant į šiuos antraeilius klausimus, reikia pabrėžti pagrindinę tokio organo egzistencijos užsieny sąlygą, būtent, kad jis turi būti vienas. Taip, kaip normalioj .valstybėj tautos atstovybė tegali būti viena, taip ir užsieny laisvos tautos dalies atstovybė, norinti kalbėli visos tautos vardu, irgi turi būti viena. Kelių tokių “atstovybių” buvimas reikštų tautos atstovybės nebuvimą. Kelios tegali būti politinės organizacijos, bet ne tautos atstovybė. Dėl to tautos atstovybės skilimas reiškia jos išnykimą arba pavirtimą kitokio pobūdžio organizacijomis. Suskaldytos molekulės dalys yra jau nebe molekulės, bet atomai. Taip pat ir kelių politinių organiza- cijų sudarytas organas, neapi- mąs žymios dalies kitų poli linų organizacijų, vargu gali būt vadinamas tautos atstovybe, nors jis pats save tokiu ir vadintų.
2. Ar Vlikas gali būti 

vadinamas tautos 
atstovybe?Nėra abejonės, kad savo egzistencijos pradžioje ir vėliau Vlikas, apėmęs visas jame norėjusias dalyvauti politines organizacijas, moraliniu atžvilgiu buvo tikroji tautos atstovybė, galėjusi kalbėti pavergtos tautos vardu. Todėl jis turėjo teisę vadintis seimu ar juo labiau seimo pareigas einančiu organu, žmonės, kurie sako, kad Vlikas negalėjo vadintis seimu-tautos atstovybe, tuo pačiu pasako, kad laisvoji tautos dalis negali kalbėti pavergtos tautos vardu. Tokią išvadą tenka vadinti reductio ad absurdam. Todėl teisinga lieka priešinga tezė, kuri laikytina aksioma, nereikalinga, kaip minėta, įrodinėjimų.Belieka atsakyti opiausias klausimas — ar Vlikas tebėra tuo, kuo jis buvo pradžioje? Vieni sakys, kad taip, kiti — kad ne. Bet yra faktas, kad pasitraukusios iš Vliko organizacijos atstovauja žymiai mūsų visuomenės daliai, ir dėl to Vlikas, kaip laisvos Jautos dalies atstovybė, yra iš pagrindų sukrėstas, čia reikia įsakmiai pabrėžti labai aiškų faktą, kad laisvos tautos dalies politinę atstovybę gali sudaryti tos politinės organizacijos, kurios egzistuoja šiandien, ir tuo svoriu, kurį jos turi šiandien, o ne tuo, kurį jos turėjo prieš keliasdešimt metų. Tik atramą dabarties visuomenėje turinčios politinės organizacijos vra reikšmingos dabarties ko- voje dėl tautos laisvės,, ir tik tiek reikšmingos, kiek toji atrama stipri, nes juk ir pačios (Tęsinys 5-me pusi./

kurios pusės laimėjimu, o kitos nčdlaimėjimu. Absoliutus |objektyvumas tokiuose reika-■ susiaurėjuSios> pvz. y negali luosč vargia, yra Įmanomas, lejsti įstat m kurie bQtlį kam vis dėlto esu įsitikinęs, kad to objektyvumo gali būti dau- įgiau, negu abiejų stovyklų ša- j liniukų ligšiolinėje polemiko-jc. Ligšiolinėj polemikoj pa- ar‘“nebūn neprikteusoma prastai būdavo plačiai dėstomi alsi be j, ir esminė funk- savo pusės argumentai; visai cij;K nes y jQg plaukia ir visos nekreipiant dėmesio į kitos kitos Tik nepriklausomyb^ pa. pusės argumentus. .Tokioj, po skeibus įr laimėjus, galimas to- lemikoj dažniausiai savieji.at iĮbnesnis tautos atstovyliėsdai- r°d\j!av0 bald anSelal’,° bas. štai kodėl ir pirmosios piiešingos pusės juodi kaip. betaviu atstovvbės — Lietuvos velniai. Tai yra pats pigiausias'.rarvba 19]g -h. Steigiamasis polemikos būdas, ir dėl to Jis Seimas 1920 met'ais _ sav0 teigi amu rezultatų nedavė. darbus pradėjo nuo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo bei jos patvirtinimo. Todėl politinis krašto organas, sudarytas šiai pagrindinei, esminei tautos atstovybės funkcijai vykdyti, ir yra iš esmės tautos atstovybė. Tokią tautos atstovybę, sudarytą laisvos tautos dalies, bet atstovaujančią visai tautai, mes turėti galime.Kitas klausimas tai tokio organo sudarymo praktinės galimybės bei sąlygos. Atrodo, kad tokiam organui sudaryti nėra geresnio kelio, kaip tas, kuris naudojamas laisvos tautos gy
venime, būtent tautos valios reiškimas per vienokio ar kitokio pobūdžio politines orga-

nors privalomi. Tačiau pagrindinę savo funkciją tokia atstovybė vykdyti gali. O toji funkcija yra reikšti tautos valią

teigiamų rezultatų nedavė.Šiuo rašiniu norėčiau pabandyti dalyką pasvarstyti objektyviai, nepretenduodamas, suprantama, į visišką ir pilną objektyvumo dovanos turėjimą. Tegu kiti nurodo mano samprotavimų trūkumus, kaip aš bandysiu nurodyti kitų. Nors greičiausiai nė viena pusė mano siūlymais ar išvadomis nebus patenkinta, bet esu įsitikinęs, kad didesnės pastangos šia kryptimi būtų naudingos. Toks yra šio rašinio atsiradimo pateisinimas. Jis yra auto-

riamos dvi dienos, rugsėjo 1 irRusijos komunistai nuo to 2 d.laiko, kai Leninas įsteigė Ko-1 Grigaitis atstovaujaminterną, nieko daugiau ir ne- 8°^ JLSS 4 kuopą. Ketino iš darė santykiuose su svetimų važiavimo tuojau grįžti, šalių valdžiomis, kaip tik stengėsi tai vieną, tai kitą jų nuversti.m u”.Komirilernas organizavo savo “penktąsias kolonas” sveti- dus skarelėmis, įsiveržę į Mrsmose šalyse tuo tikslu, kad jos Elizabeth Dawnis, 65 metų, bu- riaiis, kaip bendruomenės na- ruoštų sukilimus' ir pervers- tą, 2901 W. 51 st., atėmė jos rio, reakcija į tos bendruome- višaš santaupas, laikytas na- nčs organizmo žalingus dirgi- Stalinas Šitą politiką tęsė per mie, $5,000. (v) nimiis.

Chica- su-
AtSme moters viso ir tai ne tik “spaudi- gyvenimo santaupasTrys plėšikai, prisidengę vei

mus.
“vienas, du, trys5 imam”...Kai tik prižiūrėtojai sušukdavo tuojau kaliniai sudrebėdavo visu kūnu ir trumpą laiką pajudėdavo ar padirbėdavo, bet tuojau ir vėl sustodavo. Iš kalinių žaizduotos ir šašuotos kūno odos ir drebėjimo galima buvo spėti, jog kaliniai prižiūrėtojų buvo bizūnais mušami.Apžiūrėję ore ir liejykloje dirbančių kalinių darbus' kitą dieną nusileidom į šachtas. šachtose buvo labai karšta, todėl visi kaliniai čia dirbo visai nuogi tik su trum- pora kelnaitėm. Dirbdami nuogi kaliniai nuolat sužalodavo savo kūno odą; žaizdos užsiteršdavo, pradėdavo pūliuoti ir kai kalinio visas kūnas pradėdavo pūliuoti, sutindavo, pakildavo temperatūra, tik tuomet kalinį siųsdavo į ligoninę, šachtose kaliniai taip pat dirbo nebenormaliai; vos judėjo, prižiūrėtojų nuolat buvo raginami ir, reikia manyti, mušami.Kitą dieną apžiūrėjom kalėjimo ligoninę ir gydomus kalinius. Jų ten buvo apie 200 žmonių. Komisijai kalėjimo gydytojas Zotovas pakartojo tą pat, ką buvo pasakęs kalinių globos komiteto posėdy ir pridūrė, jog iš esamų ligoninėje kalinių tik vie

nas kitas bus grąžintas į darbą; visi kiti yra višhi nusilpę ir jokiam darbui nebetinka .todėl turės būti patalpinti į invalidų patalpą.Svarbiausias vaistas būtų geras maistas, bet kalėjimo maistas labai blogas ir nepakankamas net ligoniams, o jau ką bekalbėti apie dirbančius kalinius: jie tiesiog badauja.Apžiūrėję ligoninę ir ligonius nuvykom apžiūrėti kalinių invalidų. Jų ten radom virš 1000 žmonių. Apie pusė buvo vos gyvi: visai nekrutėjo ir jau buvo be sąmonės: Kita pusė invalidų buvo dar pajėgūs šiek tiek krutėti, bet ir jie sėdėjo lovose nugaromis į sieną atsirėmę, rankomis kelius apkabinę, galvas ant kelių nuleidę ir užmerktomis akimis. Kai mes mėginom sii jais pasikalbėti ir juos pažadindaVom, tai jie atmerkdavo savo akis, sumurmėdavo ir vėl užsimerkdavo.Nors komisijai atvykus kalėjimo administracija invalidų bendrabutį ir pačius invalidus apvalė, bet kadangi patalpos neturėjo ventiliacijos, tai oras tose patalpoj se buvo labai blogas ir dvokiantis.| Po ligonių ir invalidų apžiūrėjimo liko

apžiūrėti dirbančių kalinių celės (kameros). Jų buvo šratai. Vidutiniškai kiekvienoje celėje buvo laikoma po 20 kalinių. Kadangi kaliniai dienos metu dirbo, tai jų celes apžiūrinėjom nuo 8 iki 10 vai. vakaro. Visi kaliniai nusiskundė, jog kalėjimo administracija labai žiauriai su jais elgiasi, visai blogai ir nešvariai juos užlaiko, patalpos ir drabužiai užkrėsti parazitais. Maisto duoda visai nepakankamai ir tą sugedusį, todėl kaliniai greitai nusilpsta, serga ir be laiko miršta. Kalėjimo administracija nusilpusius kalinius verčia dirbti ir muša bizūnais. Iš skiriamų kalinių maitinimui 50 kapeikų dienai kalėjimo administracija V3 pavagia.Užbaigus kalėjimo apžiūrėjimą komisijos pirmininkas įsakė: tardytojui Michai- lovskiui pravesti tardymą ir išaiškinti kalinių skundų teisingumą, be to, nustatyti, kas kalinius muša ir kiek maždaug kalinių maisto kasdien pavagiama, kas iš administracijos kalinių maistą vagia. Komisijos daktarui Ivanovui ir kalėjimo gydytojui Zolovui įsake nustatyti duodamo kali- ! niams maisto kokybę. Komisijos inžinįe- I riui Polovenec ir man įsakė, pasikvietus

kasyklų ir liejyklų inžinierius', nustatyti už tam tikrus darbų vienetus atlyginimo standartą, remiantis “uročnoje položenije” nustatytomis normomis ir vietos rinkos kainomis.Komisijos pirmininkas paprašė vyriausiąjį kasyklų ir liejyklos inžinierių Tretja- kovą skubiai pranešti Pramonės Ministerijai, kad ji leistų mokėti kaliniams už atliktus darbus pagal nustatytą standartą. Ministerijai nesutikus, kaliniai‘nuo darbų kasyklose ir liejykloje bus tuojau nuimti ir darbai sustabdyti.Už savaitės laiko inžinierius Tretjako- vas pranešė komisijos pirmininkui, jog Pramones Ministerija sutiko mokėti kaliniams už atliktus darbus pagal komisijos nustatytą tvarką.Komisijos pirmininkas tuojau įsakė Ale- ksandrovsko kalinių paskirstymo kalėjimo viršininįkui atsiųsti į Nerčinsko sunkiųjų darbų kalėjimą visai sveikų 5,000 kalinių, kol 5,000 kalinių bus į Nerčinsko s. d. kalėjimą pristatyti, siuntimą į kitas vielas sustabdyti. (Bus daugiau)
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Polit. veiksnių kovos../
t Tęsinys iš 4-to pusi.) 

atstovybes paskirtis yra dar-1 
has, aprėžtas laiko ir vietos ri
bose. Atstovybė dirba čia ir 
dabar, ir dėl to ji tegali remtis 
organizacij omis, veikiančiomis 
čia ir dabar. Tautai tapus lais
va, tautos atstovybė tremtyje 
automatiškai nustoja egzista
vusi, kaip nebereikalinga.

Aišku, nėra galima tiksliai 
pasakyti, kokį kuri mūsų poli
tinė organizacija turi svorį, t.y. 
užnugarį visuomenėje. Tačiau 
apytikriai spręsti vis dėlto ga
lima. Reikia pažymėti, kad 
tautininkų organizacijos Ame
rikoj stiprios, kad tokius są
skrydžius, kaip Vašingtone, 
vargu kuri kita politinė orga
nizacija pajėgtų suorganizuoti 
(Sąskrydį tautininkai ruošė ne 
kaip politinė organizacija — 
“V.” Red). Dėl to suprantama, 
kodėl pasitraukusios iš Vliko 
organizacijos iš vienos pusės

nepaprastai smarkiai puola
mos (ar ne atbulai? — “V.” 
Red.), bet vis dėlto tų pačių 
puolėjų kviečiamos atgal į Vii-Į 
ką. Jos nebūtų kviečiamos, jei 
jos būtų nereikšmingos, jei jos! 
neturėtų stipraus, užnugario 
visuomenėj. Taip pat ir pasi
traukęs iš Vliko Lietuvių Fron-7 
tas turi žymų užnugarį sąmo
ningoj katalikiškoj visuome
nėj. Tai jaučia ir pats Vlikas 
ir dėl to visai teisingai daro, 
stengdamasis atstatyti Vliko 
vienumą bei vieningumą, nors . 
ligšiolinės jo pastangos ta; 
kryptimi nebuvo visai nuošir
džios ir dėl to sėkmingos. O Į

(Bus daugiau)
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14 vyrų jury apžiūri Boston Brinks garažą, vietą, kur įvyko 
didžiausias šiame krašte apiplėšimas ($1,219,000).

Pilkasis didvyris 
Chicagoje

rinkta $15,880.00. p.er tą patį Telef. ofiso: Prospect &-2240 
laikotarpį Saleziečių gimnazi
jai remti $392.00 ir Vargo Mo-

Paieško Frank Sriubo
Frank Sriubas, savo laiku gy

venęs 18-tos gatves apylinkėje, 
arba jį pažįstam tieji, prašomi 
atsiliepti. Tegu susižino su Stan
ley Butėnu, 3444 West Polk St. 
Sriubui yra įdomių žinių iš tė
viškės.

Gyvenamųjų namų statyba pavergtoje 
Lietuvoje

Model WDS-56

Another

with

RUB-FREE
WASHING ACTION

This Frigidaire Automatic has 
Rub-Free Washing Action— 
that actually gets clothes 
cleaner with no rubbing — so 
washables last longer.EASY TERMS Has all these other famous 
Frigidaire features: Rapidry 
Spin, Float-Over Washing and 
Rinsing, Econo-Dial and 
Select-O-Dial Controls.

glį Look for our New | 

..... ..TRAFICANTE BROS
230J W. Taylor Street 
759 So. California Ave.

TAylor 9-9100 
SAcrąmento 2-0301 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

(E) Bolševikinės propagandos Taip pat gvildo ir statybų kainų 
būdingiausias bruožas—itai per- klausimą. Pigios ir greitos sta- 
dėjimas, iškreipiąs tikrovę. Tie- tybos pavyzdžiu J. Maniušįs nu- 
sumas ir nuosaikumas — sovie- rodo Marijampolės (bolševikų 
tinei informacijai svetimas ele
mentas. Kai bolševikinėje spau
doje rašoma apie ūkinį gyveni
mą — neapsieinama be perdėji
mų. Tą pat galima pasakyti ir 
apie kitas darbo bei gyvenimo 
sritis.

šiame glaustos apimties svars
tyme turima tikslo pažvelgti į 
pavergtosios Lietuvos gyvena
mųjų namų statybą. Komunis
tinėje spaudoje, o taip pat per 
radiją gausu informacijų apie 
plačios apimties statybas, šitos 
rūšies informacijos kartojamos 
metai iš metų. Tačiau tikrovė 
visai ką kita byloja. Į gyvena
mųjų namų tikrovę įžvelgti duo
da progos J. Paleckio straips
nis šių metų “Komunisto” 6 nu
meryje. Tame straipsnyje tarp 
kita ko pasakyta:

“Pagal valstybinį planą, o taip 
pat iš įmonių lėšų per penkmetį 
pastatyta daugiau kaip 606,000 
kvadratinių metrų gyvenamojo 
ploto. Su valstybinio kredito pa
galba, gyventojai individualiai 
pastatė 248,000 kvadratinių me
trų gyvenamojo ploto, o kolūkie
čiai ir kaimo inteligentija pasta
tė apie 7,000 gyvenamųjų na
mų”.

Kitame “Komunisto” to paties 
numerio straipsnyje J. Maniušis 
plačiau kalba apie pavergtoje 

'Lietuvoje vykdomas statybas.

atsieinančios

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DEL SANTAUPŲ . ..
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

>*: S’? x^x-Sk-vw :<•:«•:»  *<£*•<>:

BOBIHiWK<«. •ve.v.s . .•?.. ??

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai, ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antrąs — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečiu taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ Į

vadinamos Kapsuku) rajono Čer
niachovskio vardo kolchoze pra
ėjusiais metais devynių dienų 
būvyje pastatymą — surenka
mojo gyvenamojo pastato. Sta
tybos kvadratinis metras atsiė
jęs 1,032 rublius. Tačiau būva 
statybų, kurios
brangiau. Dėl to Maniušis kelia 
klausimą, ar nereikėtų atsisa
kyti statyti gyvenamuosius na
mus 3 metrų aukščio, ir pereiti 
prie 2,75—2,70 m. Tuo atveju 
būtų galima statybą dar dau
giau supiginti.

Maniusio svarstymai tuo Įdo
mūs, kad jie duoda progos Įžvelg
ti Į statybų kainas pavergtoje 
Lietuvoje. Jei gyvenamojo pa- 

; stato vienas kvadratinis metras 
atsieina per 1,000 rublių, tai 6x8 
metrų namelio statyba,, ją vyk
dant pavyzdingiausiam statybos 
trestui, atsieis mažiausiai 49,000 
rublių.

Suprantama, kad toks statybų 
brangumas darosi neįmanomas 
nei kolchoze, nei pramonės įmo
nėje dirbančiam darbininkui. 
Dėl to jei kas, gyvo reikalo ver
čiamas, ryžtasi statydintis na
meli, tai dažniausiai statosi sa
vomis jėgomis, kad šituo būdu 
statantis statybą atsieitų kiek 
pigiau.

J. Paleckio paminėti duome
nys apie gyvenamųjų namų sta
tybas penktojo penkmečio me
tais kaip tik patvirtina mūsų 
Įtarumą, jog dėl brangumo pa
vergtoje Lietuvoje negali vykti 
gausios statybos. Statybų bran
gumas, o taip pat namų naciona
lizavimo patirtis ribojo priva
čiai vykdytų statybų tiek apim
tį, tiek dydį. Dėl to J. Paleckio 
minimoji penktojo penkmečio 
gyvenamojo ploto statyba nega
lėjo viršyti 1 milijono kvadra
tinių metrų.

Tokią statybą negalima lai
kyti “didinga”, kaip kad tikina 
bolševikinė propaganda.

Palyginimo dėlei žvilgtertina 
Į statybas Lietuvos laisvės me
tais. Kadangi J, Paleckis temi
ni per penkmetį pastatyto gy
venamojo ploto apimtį, tikslinga 
bolševikines statybas sugretin
ti su Lietuvos nepriklausomy
bės meto statybomis.

Lietuvos laisvės laikotarpyje 
gyvenamųjų namų per metus 
buvo pastatoma nuo 6,000 ligi 
7,000. .

Pavyzdžiui, 1937 metais buvo 
Lietuvoje pastatyta 6,119 gyvę- 
namųjų namų, šitų 
grindų plotas sudarė 
kvadratinius metrus.

Taigi jei pavergtoje
je 1951—1955 metais pastatytų 
gyvenamųjų namų gyvenamasis 
plotas siekė apie milijoną kva
dratinių metrų, o Lietuvos lais
vės vienerių metų (1937)'būvy
je pastatytų gyvenamųjų namų 
plotas sudarė 578,799 kvadrati
nių metrų, tai šitas sugretini
mas rodo, kad Lietuvos laisvės 
laikotarpyje per dvejis metus 
buvo pastatoma tiek gyvenamų
jų namų, kiek per bolševikų 
penkmetį. i

Turime daug brolių lietuvių tykioms $1,560.00. Arba iš vi" 
JAV. Jie visi lietuviai, bet ne so ,kun\ Benediktas Sugintas 
visi dirba lietuvišką darbą. Ghięagoj surinko ir pasiuntė 
Ypatingai tą darbą, už kurį ne
gali gauti jokio atlyginimo. 
Vieni neturi laiko, antri suge
bėjimo ir noro, treti — visai! 
nemato reikalo prie tokių vi
suomeninių darbų prisidėti. 
Todėl turi atsirasti žmogus,' 
kuris už tokius asmenis vienas 
atidirbtų. Tokių asmenų turim 
nedaug. Vienas iš jų vadinasi 
kun. Benediktas Sugintas, ku
ris gyvena ir darbuojasi Chi
cagoje jau penkeri metai.

Vasario 16 gimnazija 
Vokietijoje

Jisai 1952 m. rugsėjo mėn. 
suorganizavo pirmąjį savo ra
telį moksleiviams šelpti. Da
bar jau turi 28 tokius ratelius 
po 20 asmenų, : 
žmonių. Pastovių narių yra proga> Kaina $1>00. 
371 asmuo, o . kiti dažnai kęi-l 2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se- 
tėsi. Reikėjo ieškoti naujų įlo-;nųjų lietuviškų knygų istorija”, 
pyti vietas. Išstojo 301 narys, Kietais viršeliais $2.50, minkš- 
o iš jų tik 59 su rimta priežas- įaįs _  $2.00.
tinri. Kitiems nusibodo šalpos 
darbas. Daugumoje atsisakiu-! ties garbinimas”, 144 psl., $1.50. 
šiųjų buvo namų savininkai, j 
Neturtingieji geriausiai ir lai
ku sumoka. Narių tarpe buvo 
68 senesnės kartos lietuviai. 
Dauguma jų išstojo. Pasiliko 
tik 18 asmenų. Iš 32 evangeli
kų 14 išstojo. Narių tarpe yra
2 vokiečiai, 3 rusai, 1 latvis,
3 lenkai, 1 belgas, 1 airis ir 1 
žydas iš Lietuvos, kurie vedę 
ar ištekėję už lietuvių. Išstojo: 
2 latviai, 1 ukrainietis, 1 ru
sas, 1 olandas ir 1 žydas. Įdo
mi statistika, kuri verta dė
mesio.

minėtoms įstaigoms $21,360.00! 
Tai labai didelė suma, kuri bu
vo kas mėmio surinkta vieno 
žmogaus po vienų dolerį, ke
liaujant iš buto į butą per vi
sas lietuvių kolonijas milijom
iniame mieste. Statistika ir fak
tai kalbą, kad kun. B. Sugin
tas Chicagoje atlieka milžiniš
ką šalpos darbą. Be jo para
mos negalėtų išsilaikyti ir mi
nėtos gimnazijos užsienyje.

~ A. Gintneris

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš- 
arba viso 560 leista mokslininko laidotuvių

Saleziečių gimnazija 
Italijoje

Saleziečių gimnaziją dabar 
remia 8 būreliai po 20 asmenų 
arba 160 žmonių. Pastovių na
rių 101 asmens, nes išstojo per 
tą laiką 81. Iš jų su rimtomis 
priežastimis 18 asmenų. Nau
jieji ateiviai remia 87, o seno
sios kartos — 73 asmenis. Prieš 
kurį laiką buvo priešingai, nes 
senųjų išstojo 60, o iš naujųjų 
tik 24.
Vargo mokyklos Vokietijoj

Jų turime tiktai Vokietijoj: 
Hamburge, Oldenburge, Salz
gitter - Lebenstedt ir Eselsber- 
go b/Ulm, kurios gyvuoja apie 
pora metų. Joms visoms jau 
buvo surinkta ir pasiųsta: 
Hamburgo — $420.00; Olden- 
burgo — $100.00; Salzg.-Le- 
benstedt — $380.00 ir Esels- 
bergo — $360.Q0. Iš viso per 
kun. B. Sugintą vargo moky
klos gavo aukų $1,560.00.

Kiek iš viso surinkta pinigų
Vasario 16 gimnazijai remti 

jisai turi 28 būrelius. Pirmieji 
8 būreliai jau pasiuntė po 
$1,000.00, kiti 7 po $750.00, tre
ti-t * ‘ ------------------------------

ar daugiau, žiūrint įsikūrimo 
datos. Arba viso per 48 mėn. 
Vasario 16 gimnazijai buvo su

3„ Teodoro J. Kučinsko “Ly-

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

1739 S. Halsted St 
Chicago 8, Illinois

pastatų
578,799

Lietuvo-

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. ’ telef,

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Bevjferly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai pc 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. h’ Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 74)600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 2—7 vąl. p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

e-nnnn • o <21 nn nn ' Valandos: 14 p- P- ir 6:30-8:30 vai.— po $500,00 ir 8 po $100.00 kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš
tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

“Tiesa” informuoja, jog šiais 
metais “turi būti atiduota eks
ploatuoti 131,100 kvadratinių 
metrų gvenamojo ploto”. Taigi 
užsimotą gvenamųjų namų pa
vergtoje Lietuvoje pastatyti ke
turis kartus mažiau, negu kad 
laisvės laikotarpyje. Tačiau ši 
bolševikų užplanuotoji statyba 
vyksta labai lėtai, šiais metais 
numatyto gyvenamųjų namų pla
no per pirmąjį pusmetį tėra 
įvykdyta tik 10 procentų, tai 
yrą pastatyta 13,100 kvadrati
nių metrų gyvenamojo ploto.

Atsižvelgiant į karo metais pa
tirtus pastatų nuostolius Lie
tuvoje ir į itin lėtą statybą, oku ? 
pauto vykdomą, darosi supran
tama aštri gyvenamųjų patalpų 
pavergtoje Lietuvoje stoka. Gy
venamosios erdvės stoką liudija 
ir iki šiol miestuose veikimas 
Butų Skyrių.

Pagrindiniu statybų stabdžiu 
yrą nepaprastai išpūstos kainos.. 
O taip pat ir iš žmonių išplėšta 
iniciatyvą, stoka laisvės.

1956

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos J-Afayette 3-1172.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Nuo rugs. 1 iki rugs. 10 atostogose. 
Ligoniai prašomi kreiptis pas dr. dr. 
Aglinskus arba Budrius.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD '■ ■ ■ I .......... . . ■■ '■■■■—■ .1.1 ■ ■

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po nietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais įtik pisitanią.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

STREET 
po pietų

DR.V. P. TUMASONIS c 
Ofiso 
6255 

Rezid.
Valandos:
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

H I R U R G A S 
telef.: HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8484 
2—4 po pietų ir 7—9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49ih COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez : PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nu< 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1-—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarti?

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekųiad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
__ NanW telef • Hilltop 5-2557

gJB ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

w dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G.
LIETUVIS A 

25
Tel.: YArds 7-1

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL ggf

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7^6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Ų GYDYTOJA 
patyrimas
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Perka Taupymo bonus

Illinois valstybėje per liėpcfe 
mėnesi buvo parduota US taupy
mo bonų už $41,075,965. Tuo 
būdu per septynis mėnesius iš 
viso H ir E serijos bonų par
duota už $297,129,854, kas su
daro 58,3% Illinois valstybei 
šiems metams nustatytos kvo
tos.

Visose JAV per liepos mėnesį
E ir H serijos bonų buvo par-} 
duo:a už $442,757,000; taiga Il
linois valstybė pardavė 9.3% . 
bendros sumos. Per pirmuosius 
7 Šių metų mėnesius bendra par
duotųjų taupymo bonų suma pra-I 
šoko 3 bilijonus ir 186 mil. do-! 
lerių.

Dabartiniu metu apie 40 iiiili- ■

į Amerikiečių kalbos ir 
kultūros kursai

Chicagoš švietimo Tarybos di
rektorius Burton Duffie pranešė, 
kad artimiausiu laiku daugely 

! Chicagos mokyklų prasidės aii- 
| glų kalbos ir amerikiečių kultū
ros kursai pažengusiems imi
grantams.

Šių kursų uždavinys —, pagi
linti naujųjų amerikiečių kalbos 
mokėjimą, išmokyti juos šio kra- 

tšto istorijos, supažindinti su val- 
dymosi sistema, tradicijomis ir 
visu kitu, kas populiariai vadi
nama “Amerikos gyvenimo bū
du”.

jonų amerikiečių turi H ir E se- kite: DEarbom 2-7801, Exten- 
rijos bonų už 41 bilijoną dole- j sion 345. Už mokslą neimamas 
rių. ‘joks mokestis.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbrninkiy Re jk ją  Da rbjn ink j U

Dirbk netoli namų. Taupyk laiką ir kelionės pinigus.
Mums tuojau reikia:

MERGINŲ — MOTERŲ
Dieninis ar Naktinis Pastovus Darbas — Gera Alga.

Lengvas, Malonus Dirbtuves Darbas

Atsišaukite:

S. A. MAXWELL CO.
1907 No. Mendell

Get more for your money 
in. every price range.

.with NEW 

rca Victor tv
RCA Victor brings you exciting new 
TV advances:

*YOU . get new “Living Image” picture 
on all models but the “Personal.”
you git Balanced Fidelity Sound. 
And you get “High-Sharp- 
and-Easy” tuning that lets 
you dial standing up!

■ Come in today! •u«uim«4F

HANDSOME

STYLISH LUXURIOUS

HANDY

RCA VICTOR 
FIRST 

CHOICE IN 
TELEVISION

Infield. Swivalsl 261 »q. The Endicott Deluxe. 329 
iq. in. viewable area. Finish 
of blond tropical hardwood 
with natural walnut. Model 
24D758. —

Aik about the exdudve 
RCA Victor Factory Service Contract

The
In. viewable area. Mahogany 
grained, walnut grained or limed 
oak grained 
(extra) finishes.

. Model 21T738.

FOR UHF—New High Speed UHF 
tuning cover* 70 UHF channels in 
2% seconds. Optional,, extra, at 
low cost.

See the new TV Originals by RCA VICTOR today!

ILLINOIS FURNITURE 
ANO RADIO CO.

1570 N, Milwaukee Ave. HUmboldt 91600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

. Ill I     --—,—^TiWI ■ T>—~ T~ ■ I H.IIIM ■!! ■ IHIWliM T rnrrnr- —————— į---------------------------------------------------------- X—J—a—į

C LASSIE I ED ADVERTISEMEN T.S
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HIGH TEMPERATURE TECHNOLOGY"

Šių kursu studentai turi pri
statyti 8 metų mokyklos arba 
tolygaus mokslo, išeito savo gim
tajame krašte, pažymėjimą. 
Klasės bus vedamos Įvairiu lai
ku : rytais, po pietų ir vakarais.

Dėl platesnių informacijų šau-

Interested in High Temperature Reactions? An exceptional oppor
tunity for chemists, physicists or engineers to work in a new labo
ratory devoted to an intensive study of high temperature reactions 
for development of new thermally and chemically stable compounds 
for industry.

The-men we want should have a working knowledge of thermo
dynamics, physical chemistry and heat flow or an interest in the 
design and construction of special thermal reaction chambers.

Emphasis will be placed on solid state or gaseous reactions occur- 
ing above 1500 degrees C and evaluation of materials formed under 
these conditions.

If you are interested in helping to develop this rapidly growing 
new field and would like to work in a modern, well equipped 
laboratory for a leader in high temperature technology,

Apply, Write or Wire to:
Mr. R. M. Bushong, Director, Development Laboratory 

National Carbon Company A Division of
Union Carbide and Carbon Corporation 

FOSTORIA, OHIO

SPORTSMEN
THIS IS A HUNTERS AND FISHERMANS PARADISE. 

We are interested in securing namely

INSTRUCTORS’
FOR MECHANICAL DRAFTING

AND ARCHITECTURAL DRAFTING
2 Year Trade Program In Small Statę College. 

Write Giving Full Resume or Call JON ADAMS 1350.

FERRIS INSTITUTE
BIG RAPIDS, MICHIGAN

Grižo ekspedicija 
iš Peru respublikos

Po šešių mėnesių ityrinėjimų 
ir kasinėjimų Casma slėnyje, Pe
ru valstybės pakraštyje, ekspe
dicija, vadovaujama Pietų Ame
rikos archeologijos ir etnologi
jos specialisto dr. Donald Collier, 
grižo Chicagon.

Dr. Collier pavaduotoju buvo 
Harvard universiteto auklėtinis 
Donald Thompson.

Iki šiol Casma slėnis buvo ma
žiausiai archeologų ištirta vie
ta. Dr. Collier ir jo bendradar
biai ištyrė 53 vietoves ir 10-tyje 
darė kasinėjimus.

Buvo atkasti ir 2 didesni mies
tai, maždaug kvadratinės mylios 
pločio. Iškasenų senumas siekia 
1000 m. po Kr.

Ekspedicija surinko: kerami
kos išdirbinių, tekstilės frag
mentų, medžio pavyzdžių, orga
ninių medžiagų ir kitokių daly
kų, kurie bus artimiausiu laiku 
pergabenti iš Peru valstybės Į 
Chicagos Gamtos Istorijos mu
ziejų.

Nauji pašto ženklai
Darbo šventei paminėti JAV 

paštas išleido naują 3 c. vertės 
pašto ženklelį, įjo tjentĮre yra 
darbininko vyro, moters ir vai
ko figūros, kurių užpakalyje pa
vaizduotas Gyvenimo medis, 
ženklelio viršuje užrašyta “La
bos Day”; apačioje: “Labor is 
Life — Carlyle”.

Vyriausio pašto viršininko pa
vaduotojas Albert J. Robertson, 
pirmosios šio ženklelio pardavi
mo dienos proga, rugsėjo mėn. 
3 d., Camden, N. J. pasakytoje 
kalboje pabrėžė, kad šiam ženk
leliui priduodama tiek pat reikš
mės, kiek ir prieš kurį laiką iš
leistam, “Atoms for Peace” de
dikuotam, ženkleliui.

“šis pašto ženklas išleistas pa
gerbimui tų vyrų ir moterų, ku
rių darbo dėka Jungtinės Valsty
bės pasiekė aukštesnio gyveni
mo standarto negu iki šiol yra 
žinomas bet kurio pasaulio kra
što istorijoje”, pareiškė J. Ro
bertson. ' ■ į .

Šio naujojo pašto ženklo bus 
atspausdinta 120 milijonų.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, SEPTEMBER 4, 1956 '

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

Jurginų paroda
Centrinių Valstybių Jurginų 

d-ja šešt. ir sekmad., rugsėjo 
nėn. 15 ir 16 d. d., Garfield par
ko šiltadaržio Horticultural sa
lėje, ruošia 254ąją jurginų pa
rodą.

šiltadaržis atviras: 'šeštadie
niais 3-9 vai.; sekmad. — 9—9 
vai. Įėjimas parodon laisvas.

Draugijos prezidentas C. Goss- 
viller pareiškė, kad šie metai jur
ginams buvo ypatingai palankūs 
ir kad parodoje bus išstatyta 5,- 
000—6,0000 žiedų. Varžybose 
dalyvaus gėlininkai iš Illinois, 
Indiana, Wisconsin, Iowa, Mis
souri, California ir kitų valsty
bių.

(Tarp premijų pažymėtinos: 
James H. Gately sidabrinė taurė 
už didžiausią tiksliausiai išsi
vysčiusį žiedą; Harry Franzen 
sidabro taurė už gražiausią “A” 
rūšies žiedą “8” ar didesnių dia
metrų; August Koch taurė gė
lininkui surinkusiam daugiausia 
taškų ir kitos premijos bei kas
pinai.

Manoma, kad šiemetinė jur
ginų paroda pasižymės įpatingu 
grožiu ir spalvomis. Bus įvai
riausių jurginų su žiedų diame
trais nuo pusės iki 15 inčių.

Leidžia žaisti su 
javojingu ginklu

BB šautuvas ir kitokie su
spausto oro ginklai pardavinė
jami krautuvėse s laisv.ai, kaip 
žaislai, nežiūrint, kad nuken
tėjusių žmonių skaičius nuolat' 
didėja.

Ketvirtadienį tokiu “BB gu- 
n*u” buvo labai sunkiai sužeis
tas • 63 metų pensininkas Jo
seph Rotejewski, iš 2366 Cly 
bourn avė. Jo gyvybė pavojuj. 
John Breske, 53 m., iš 2229 N. 
Wayne avė., šią savaitę buvo 
tokiu “žaislu” sužeistas net 3 
kartus, (v)

larsinkitės “N-nose’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MES STENGIAMĖS VISIEMS SĄŽININGAI PATARNAUTI, TODĖL MŪSŲ 
ĮSTAIGA YRA ĮSIGIJUSI PILNĄ PASITIKĖJIMĄ ČIKAGOS LIETUVIŲ 
TARPE. TODĖL KAS RIMTAI NORI PARDUOTI SAVO NAMUS—PAVEDA 
MUMS. O JEIGU KAS IEŠKO NEJUDOMO TURTO ČIKAGOJE ARBA JOS 

APYLINKĖSE — KREIPIASI TAIP PAT TIK PAS MUS.
ŠTAI KELETAS PASIŪLYMŲ:

ARTI mokyklos ir bažnyčios Mar
quette Parke 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas, šildymas karštu vandeniu— 
gazu. Dvigubas garažas. Kaina priei
nama. A. Linas.

LEMONTE 5 akrai su 2 gyv. na
mais, vištidėm, dvig. garažu, vaisiniais 
medžiais. Daug kitų vertingų priedų. 
$18,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai ir 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu Įrengimu ir' pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8.000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod- 
kevičius.

GRAŽUS VASARNAMIS prie Silver 
Lake, 4 kamb. (2 mieg.) namas su bal
dais, % akro žemės. 27 mylios nuo 
Chicagos. 2 blokai iki ežero. Apie 2 
mylios nuo geležinkelio stoties. 
J. Šaulys.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) 4 butų, rūsyje 
dai’ 2 kamb., pajamų $330 mėnesiui. 
$35,000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 
3 erdvūs kamb., $29,000; c) patogus 
5 kamb. — $14,600; 2) 5 butų arti 
Halsted ir 68th. Mėn. pajamų $300. 
$17,000; 3) 4 po 4, arti 53-čios ir Ra

2735 WEST 71st STREET

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SALESMEN WANTED
Are you age 25 to 40—married—good 

character—willing to work?

ARE YOU INTERESTED
in a steady job—no layoff—liberal 

profit sharing plan—vacation— 
group insurance?

DOES $300-$350 PER MONTH
to start interest you? With a chance 
to earn more if you have the ability. 
We train you to service an established 
insurance route and to sell to earn 
more commissions. Why not learn 
more about us by coming in for an 
interview?

1525 E. 53rd St. Room 621
506 So. Wabash Ave. Room 505

Midw ay 3-8868

- PORTERIAI
Dienos pamaina
Geri atlyginimai
Pusantro laiko
Po 40 valandų

6 dienos į savaitę
Geros darbo sąlygos

Nuolaida prekėms. Veltui gyvybės ap-
drauda, ligos pašalpa ir ligoninė.
Employment office — 8-me aukšte

MAURICE L ROTSCHILD
State and Jackson

MEDŽIO APDIRBĖJAI
• Tekintojai ir poliruotojai dirbti 
prie tekinimo rato.

• Patyrę užbaigėjai (Shaper operat
ors).

® Jauni vyrai prie surinkimo (ass
embly).

THE HARMONY CO.
3633 S. Racine

DIENINIŲ DŽENITORIŲ 
40 valandų Į savaitę 

Geras atlyginimas. Pastoviai. 
Employment Office — 7-me aukšte. 

CHAS. A. STEVENS & CO.
25 N. State St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
lažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 45848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė: 
o stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

cine. Pajamų $4,320. Kaina $32,000; 
4) 3 po 6 arti 68th ir Ashland. Pui
kūs, šviesūs butai ir pelnįnga groser
nė su įrengimais ir daugybe prekių. 
$35,000: 5) 6 butų arti Lituanica. Pa
jamų $3,480. Kaina $25.000. K. Juknis.

BRIGHTON Parke didelis mūrinis 
bungalow. Viršuje 4 kamb. butas. 2 
auto garažas. 55% pėdos sklypas. 
Prieinama kaina. A. Sirutis.

LEMONTE 6 kamb. namas ant 47x- 
135 pėd. sklypo. $9,000. A. Rėklaitis.

GERŲ PLYTŲ 2 butų (5 ir 6 kmb.) 
namas į rytus nuo Marquette Parko. 
Autom, šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Tik $23.000. A. Linas.

11 APARTMENTŲ kampinis mūro 
namas: 4 po 3, 4 po 4, 1, po 5 ir 1 po 
6 kamb. ir krautuvė su 3 kamb. butu. 
Mėn. pajamų apie $575. Prašo tiktai 
$47,000. J. Šaulys.

KAMPINIS mūr. namas Brighton 
Parke: 2 butai po 6 kamb. ir maisto 
produktų - mėsos krautuvė. Dvigubas 
mūr. garažas. Puikus pirkinys bizni 
mėgstančiai porai. $38,000. A. Rėklai
tis.

7 KAMBARIŲ mūras su 2 kamb. ir 
vonia rūsyje, Marquette Parke. Nau
jas karšto vandens šildymas. Komb. 
aliumn. langai ir sieteliai. Teisingai 
Įkainuotas. K. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
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W O M E N
COOKS
FOR WILMETTE 
PUBLIC SCHOOL

10 MONTH POSITION 
REASONABLE HOURS 

GOOD PAY

IPHONE MRS. HART
Wilmette 2260

SALES WOMEN
For Beautiful New

TANDEM SHOPS
AT THE

OLD SPINNING WHEEL 
GIFTS & GOURMET 

Must be able to work full 
shifts: 10 AM to 7 PM 

1 PM to 10 PM 
GOOD WAGES

Apply 
MRS. COTTON 
MR. TOMICK 

11 AM to 3 PM

GIFT SHOP
421 E. OGDEN AVE. 

HINSDALE, ILL.
SORRY: NO PART TIME 

VACANCIES.

PRANEŠAME

kad turime kelias darbo vietas 
vyresnio amžiaus žmonėms

• Registruotoms slaugėms
• Valstybės leidimus turinčioms

GLEN ELLYN ACRES 
NURSING HOME x

66 Lowell Avenue i 
Glen Ellyn 4225

WAITRESSES
NEEDED 

FOR LARGE SUBURBAN 
RESTAURANT 

Good Wages 
Meals furnished — Steady. 

Apply in Person

OLD SPINNING 
WHEEL

FRED HARVEY

421 E. Ogden Ave. 
Hinsdale, Ill.

TAVERNAI reikalinga nusimananti 
apie virimą moteris. Gyventi galima 
vietoje. Skambinti: REliance 5-9753.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Pigiai parduodamas vartotas refri- 
džeratorius ir geso pečius (range). 
3440 S. Emerald.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Ieškomas 2 arba 3 kambarių butas 
su vonia ir apšildymu, vienai dirban
čiai moteriai. Dėl pasiūlymų skam
binti po 6 v. v. WAlbrook 5-9739.

IŠNUOMOJAMI 4 šviesūs kambariai 
3-me aukšte; karštas vanduo, vonios. 
PageidauĮama suaugusieji be mažu 
vaikų. 1927 S. May St. Tel. SE 3-4544'.

Skaitykite "N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė ~ Pydavimui

MARQUETTE PARKE
’ 6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 
labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai Įrengtas 5 
kamb. medinis. Centraliniš šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai Įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $27,500.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
2 po 5 mūrinis; centrinis šildymas, 

platus sklypas, garažas, daug priedų. 
Kaina $22,500.

7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent
ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

TRIJŲ butų labai geras pajamų mū
rinis, 6%, 4 ir 3 kambarių butai, cen
trinis Šildymas alyva, garažas. $28,000.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800. .

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
Prie 51st ir Damen 3 butų pajamų 

mūrinis-medinis. 2 po 4, 1-5 kamb., 
garažas, naujai apkaltas. $16,300.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

3650 W. 55th STREET
Geroje lietuviškoje apylinkėje 2 

metų senumo mūrinis. Plytelių mau
dynė. Dvigubi langai su tinkleliais, 
rūsys. Sklypas 48x135. Kaina $18,500.

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės' mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES Ų 

REpublic 7-6232

2609 W„ 69th St., Marquette Parke, 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
Du karštu vandeniu šildymo vienetai. 
Pastatas tikrai puikiame stovyje. Įkai
nuotas pardavimui.

THOMAS G. MILLER REALTY 
7220% So. Western Ave. PR 8-4545

SAVININKAS skubiai parduoda mū
rini 2 po 4 kamb., pečiais šildymas. 

Kreiptis: 2737 W. 43rd Street. 
Kaina tik $15,500.

SAVININKAS parduoda 2 butą namą, 
garažas 2 automobiliams, šildymas 
alyva, krautuvė ir 5 kambariai viršu
je. Prieinama kaina. Apžiūrėti šešta
dienį nuo 1 vai. iki 6 vai. vak., sek
madieni nuo 12 vai. iki 4 vai. popiet 

2322 SO. LEAVITT ST.

SAVININKAS parduoda namą su eks
tra sklypu, 1537 W. Cullerton. Kaina 
$15,000. Geros pajamos. Penki nauji 
gaziniai pečiai, maudynės, karštas van
duo visuose butuose. Skambinkite:

CH 3-2546, po 5 vai. vak.

NORVILĄ 
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, bizriius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

PARDUODAMAS 1% aukšto, 6 ir 4 
kambarių, medinis apkaltas namas su 
sklypu, furnasu šildomas. Puiki apy
linkė, parkas, krautuvės, Roselande. 
Savininkas vietoje. 11039 S. Edbrooke 
Ave. Tel.: CO 4-1429.

Kitas 3 butų bargenas. Geriausia 
vietovė. 26 ir Avers. 3x4 kamb. Ke
ramikos plytelių vonios. Kilimai. Paj. 
$130 Į mėn. plus butas. Kaina $18,- 
900. Apsimoka pamatyti. SVOBODA, 
3739 W. 26. LAwndale 1-7038.

Cicero 2 butų 6-6 kmb. 25 ir Austin 
apyl., stokeris, 2 automob. garažas. 
$21,000. $5,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak, Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

PARDUODAMAS mažas ūkis, tinka
mas pensininkui. 35% akro žemės, 8 
kambarių stūba, furnasu šildoma; van
duo šiltas ir šaltas, viduje toiletas; 2 
barnės, vištininkas, sodas. Yra pačia
me mieste tarpe 2 kelių: vieškelio 32 
ir T kelio, ir eina iki ežero 600 pėdų 
kranto. 79 mylios šiaurėje už Green 
Bay Highway 32. Pardavimo priežas
tis—važiuojame apsigyventi Floridoj. 
Kaina $7,500. Agnes and Steves Re
sort, Townsend, Wisconsin.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296


